
Anlage zu Pkt. 2.1 öffehtl. Teil der 
Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses 
rur Wirtschaft und Finanzen am 29.04.2009 

-ENTWURF
 

1. NACHTRAGSHAUSHALTSSATZUNG
 

STADTVAREL
 
Haushaltsjahr 2009 

Aufgrund des § 87 der Niedersächsischen Gemeindeordnung hat der Rat der Stadt Varel in der 
Sitzung am folgende Nachtragshaushaltssatzung rur das Haushaltsjahr 2009 
beschlossen: 

§1 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 

erhöht vermindert und damit der Gesamtbetrag des 
um um Haushaltsplanes einschließlich des 

Nachtrages 
gegenüber bis­ nunmehr fest­

her gesetzt auf 
€ € € € 

a) im Verwaltungshaushalt 

die Einnahmen - - - -
die Ausgaben - - - -

b) im Vermögenshaushalt 

die Einnahmen 2.117.700 - 3.853.600 5.971.300 
die Ausgaben 2.117.700 - 3.853.600 5.971.300 

§2 

Kredite rur Investitionen und Investitionsfdrderungsmaßnahmen werden in Höhe von 455.800 € 
veranschlagt. 
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§3 

Verpflichtungsennächtigungen werden nicht veranschlagt. 

§4 

Der Höchstbetrag, bis zu dem Kassenkredite aufgenomnlen werden dürfen, wird gegenüber dem 
bisherigen Höchstbetrag nicht verändert. 

§5 

Die Steuersätze (Hebesätze) werden nicht geändert. 

26316 Varel, 

Wagner 
Bürgenneister 



Gesamtplan 

1.	 Zusammenfassung der Einnahmen, 
Ausgaben und Verpflichtungs­
ermächtigungen 

- Darstellung in € ­



G E SAM T P L A N - VER M Ö GEN S HAU S H ALT einschl ießl ich 1. Nachtrag 

Zusarrmenfas sung der Einnahmen. Ausgaben und Verpfl i chtungsermächt i gungen 

Ansatz 2009 Ans atz 2008 Rechnung 2007 

Einnahmen Ausgaben Verpfl .Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben 

EPL ZUSAMMENSTELLUNG DER ElNZELPLÄNE 

o All gemei ne Verwa ltung 39.600 214.700 1.000 68.500 145.980 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 68.500 268.100 28.400 144.400 6.100 190 672 

2 Schul en 1. 038.400 1.328 400 507.300 68.600 339.592 

3 Wi ssenscha ft . Forschung. Kulturpflege 38.000 63.700 23.500 20.495 

4 Soziale Sicherung 213.400 212.800 31.800 23.000 17 .100 64.945 

5 Gesundhei t. Sport. Erholung 170.400 381.900 1.000 173000 13.749 49.577 

6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 594 600 1. 362.000 540.800 1. 303 500 686 774 900.758 

7 Öffentliche Einrichtungen. 650 800 692.400 311.500 228.700 725.563 1. 270.723 

Wi rtschafts förderung 

8 Wirtschaftliche Unternehmen. 220.000 15.000 70.000 89.900 165.686 14.515 

allgemeines Grund- und Sondervermögen 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 2.937 600 1.432.300 3.146.200 1. 568.900 3.119.480 1. 805. 795 

SUMME GESAMTPLAN VERMÖGENSHAUSHALT 5.971.300 5.971.300 4.130.700 4.130.700 4. B03. 052 4 803.052 

SUMME GESAMTPLAN VERWAL TUNGSHAUSHAL T 29.982.900 46.688900 28.077.600 45.595.900 23.945.575 38.522.528 

SUMME GESAMTPLAN GESAMTHAUSHALT 35.954.200 52.660.200 32.208.300 49.726.600 28.748.627 43.325.580 



G E SAM T P L A N - VER MÖ GEN S HAU S H ALT 1. Nachtrag 

Ein nah me n 

mehr wenlger 

Aus g aDe n 

mehr weniger 

Verpflichtungs­

ermächtlgungen 

mehr wenlger 

EPL Zusarrmenstellung der Ei nzelpliine 

Allgemeine Verwaltung 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

39.600 

68.500 

52.000 

90.000 

0 

0 

2 Schulen 1. 038.400 1. 307 .600 0 

3 Wi ssenscha ft. Forschung. Kul turpflege 38.000 50.000 0 

4 Soziale Sicherung 153.400 201.500 0 

5 Gesundheit. Sport. Erho1ung 

Öffentliche Einrichtungen. 

Wi rtscha fts förderung 

165.400 

158.600 

217.000 

199.600 

0 

0 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 455.800 0 

SUMME GESAMTPLAN VERMÖGENSHAUSHALT 

DIFFERENZ 

SUMME GESAMTPLAN VERWAL TUNGSHAlJSHAL T 

DIFFERENZ 

SUMME GESAMTPLAN GESAMTHAUSHALT 

DIFFERENZ 

2.117.700 

2.117.700 

0 

2.117.700 

2.117700 

0 

0 

0 

2.117.700 

2.117.700 

0 

2.117 700 

2.117.700 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



Gesamtplan 

2.	 Haushaltsquerschnitt 
- Darstellung in €/ € je Einwohner-

Zahl der Einwohner am 31.12.2007 
24.954 



Gruppi erung 

Haushaltsquerschnitt 

10-17.19 20-22.24-26.28 

1 Nachtrag 

40-46 50-69.84 

Einwohnerzahl. 

71 ~ 79 

24.954 

Glied 

Nr 

Aufgabenbereich Einnahmen 

aus Verwaltg 

und Betrieb 

Sonst ige 

Fi nanz­

ei nnahmen 

Persona 1 ­

ausgaben 

SäChl. Verw. 

und Betriebs­

aufwand 

Zuwei sung 

und 

Zuschüsse 

Zuschussbed 

(Sp 3 + 4 

~ 5 bi s 7) 

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt
 

je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner
 

00 Gemei ndeorgane 

01 Rechnungsprüfung 

02 Hauptverwa ltung 

03 Fi nanzverwa ltung 

05 Besondere Dienststellen der allgemeinen 

Verwaltung 

06 Ei nri chtungen für di e gesamte 

Verwaltung 

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 

o 
0.00 

o 
0.00 

29.900 

1.20 

143.500 

5.75 

63.500 

2.54 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

34.000 

1. 36 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

340.400 

13.64 

75.100 

3.01 

651.800 

26.12 

869.500 

34.84 

72.000 

2.89 

332.500 

13.32 

51. 500 

2.06 

42.300 

1. 70 

3.000 

0.12 

176 000 

7.05 

75.700 

3.03 

28.600 

1.15 

157.200 

6.30 

3.400 

0.14 

o 
0.00 

o 
0.00 

7.000 

0.28 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

-382.700 

-15.34 

-78.100 

-3.13 

-804.900 

-32.26 

-767.700 

-30.76 

-37.100 

-1.49 

-489.700 

-19.62 

-54.900 

-2.20 

o Allgemeine Verwaltung 236.900 34.000 2.392.800 486.200 7.000 -2.615.100 

9.49 1.36 95.89 19.48 0.28 -104.80 

11 Öffentliche Ordnung 

12 Umweltschutz 

13 Feuerschutz 

14 Katastrophenschutz 

172 600 

6.92 

200 

0.01 

28.800 

1.15 

o 
0.00 

62.000 

2.48 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

584 300 

23.42 

o 
0.00 

97.100 

3.89 

o 
0.00 

137.100 

5.49 

500 

0.02 

144.800 

5.80 

500 

0.02 

1 200 

0.05 

13.600 

0.55 

12.000 

0.48 

o 
0.00 

-488.000 

-19.56 

-13.900 

-0.56 

-225.100 

-9.02 

-500 

-0.02 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 201.600 62.000 681. 400 282.900 26.800 -727.500 

8.08 2.48 27.31 11.34 1. 07 -29.15 

20 Schul verwaltung 48.000 o 108.400 3.300 o -63.700 

1. 92 0.00 4.34 0.13 0.00 -2.55 

21 Allgemeinbildendes Schulwesen 51.800 o 723.300 478.800 o -1.150.300 

2.08 0.00 28.99 19.19 0.00 -46.10 

29 Sonst i ges o o o 50.500 o -50.500 

0.00 0.00 0.00 2.02 0.00 -2.02 

2 Schulen 99 800 o 831.700 532.600 o -1. 264.500 

4.00 0.00 33.33 21.34 0.00 -50.67 

30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten o o o o o o 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

31 Wissenschaft und Forschung o o o 4.100 o -4.100 

0.00 0.00 0.00 0.16 0.00 -0.16 



Gruppi erung 

Hausha ltsquerschni tt 

10-17.19 20-22,24-26.28 

1. Nachtrag 

40-46 50-69.84 

Einwohnerzahl. 

71-79 

24.954 

Glied 

Nr. 

Aufgabenberei ch Einnahmen 

aus Verwaltg 

und 8etrieb 

Sonstige 

Finanz ­

ei nnahmen 

Personal­

ausgaben 

SCichl .Verw 

und Betriebs­

aufwand 

Zuwei sung 

und 

Zuschüsse 

Zuschussbed. 

(Sp 3 + 4 

- 5 bi s 7) 

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt
 

je Einwohner je Einwohner je Ei nwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner
 

32 Museen. SafTllll ungen. Ausste 11 ungen 

33 Theater. Konzerte. Musikpflege 

34 Sonstige Kulturpflege 

35 Volksbi ldung 

36 Hei matpfl ege 

1.900 

0.08 

29 600 

1.19 

o 
0.00 

9.200 

0.37 

70.500 

2.83 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0,00 

5.700 

0.23 

o 
0.00 

o 
0.00 

102.000 

4.09 

o 
0,00 

14.300 

0.57 

31.000 

1.24 

o 
0.00 

24.200 

0.97 

7.600 

0.30 

o 
0.00 

18.000 

0.72 

7.500 

0.30 

1.300 

0.05 

74.000 

2,97 

-18.100 

-0.73 

-19.400 

-0.78 

-7.500 

-0.30 

-118.300 

-4.74 

-11.100 

-0.44 

3 Wissenschaft. Forschung. Kulturpflege 111.200 o 107.700 81.200 100.800 -178.500 

4.46 0.00 4.32 3.25 4.04 -7.15 

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 

41 Leistungen nach dem SGB XII 

42 Leistungen nach dem Asylbewerber­

leistungsgesetz 

43 Soziale Einrichtungen (ohne Einr. der 

Jugendhi lfe) 

45 Jugendhilfe nach dem KJHG 

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

48 Soziale Leistungen im Auftrag von Bund 

und Land 

49 Sonst i ge soz i ale Angelegenheiten 

54 200 

2.17 

199.200 

7.98 

337.100 

13.51 

262.200 

10.51 

80.000 

3,21 

531.700 

21.31 

1963.400 

78.68 

10.000 

0.40 

100 

0.00 

16.600 

0.67 

2.700 

0.11 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

45.000 

1.80 

o 
0.00 

477.700 

19.14 

o 
0,00 

o 
0.00 

274.000 

10.98 

161 800 

6.48 

807.800 

32.37 

o 
0.00 

o 
0.00 

42.800 

1.72 

16.800 

0.67 

2.700 

0.11 

53.900 

2.16 

48.500 

1. 94 

126.300 

5.06 

53.000 

2.12 

14.500 

0.58 

o 
0,00 

199.000 

7.97 

337.100 

13,51 

99.200 

3.98 

127.100 

5.09 

1. 523. 500 

61. 05 

1. 956. 800 

78.42 

84.500 

3.39 

-466.200 

-18.68 

o 
0.00 

o 
0.00 

-164.900 

-6,61 

-257.400 

-10.31 

-1.925.900 

-77,18 

-1.400 

-0,06 

-89.000 

-3.57 

4 Soziale Sicherung 3.437.800 64.400 1. 721. 300 358.500 4 327.200 -2.904.800 

137.77 2.58 68.98 14.37 173,41 -116.41 

55 Förderung des Sports 

56 Eigene SportstCitten 

57 Badeanstalten 

58 Park- u. Gartenanlagen 

o 
0.00 

4.600 

0.18 

129.000 

5.17 

1.000 

0.04 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

78.900 

3.16 

307.500 

12.32 

442.400 

17.73 

o 
0,00 

77 .100 

3.09 

241. 800 

9.69 

106.600 

4.27 

20.000 

0.80 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

-20.000 

-0,80 

-151. 400 

-6.07 

-420.300 

-16.84 

-548.000 

-21.96 



Gruppierung 

Haushaltsquerschnitt 

10-17 19 20-22.24-26.28 

1 Nachtrag 

40-46 50-69.B4 

Einwohnerzahl: 

71-79 

24.954 

Glied 

Nr. 

Aufgabenberelch Einnahmen 

aus Verwa ltg 

und Betrieb 

Sonst ige 

Fi nanz­

ei nnahmen 

Persona 1­

ausgaben 

Säch 1. Verw. 

und Betriebs­

aufwand 

Zuwel sung 

und 

Zuschüsse 

Zuschussbed 

(Sp 3 + 4 

- 5 bi s 7l 

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt
 

je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner
 

5 Gesundheit. Sport. Erholung 134.600 o B2B. BOO 425.500 20 000 -1139.700 

5.39 0.00 33.21 17.05 O.BO -45.67 

60 Bauverwa ltung 27.900 o 682.300 45.500 o -699.900 

1.12 0.00 27.34 1.82 0.00 -2B.05 

61 StCidtep 1anung. Vermessung. Bauordnung 160.500 3.000 333.900 103.300 o -273.700 

6.43 0.12 13.3B 4.14 0.00 -10.97 

62 Wohnungsbau förderung und o B.800 o o o 8.BOO 

Wohnungsfürsorge 0.00 0.35 0.00 0.00 0.00 0.35 

63 Gemei ndestraßen 11.200 o 87.100 794.000 o -869.900 

0.45 0.00 3.49 31.82 0.00 -34.B6 

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 42.500 o o 276.600 o -234.100 

1. 70 0.00 0.00 11. OB 0.00 -9.38 

6B Pa rkei nri chtungen 200.000 o 2.800 86.200 o 111000 

B.01 0.00 0.11 3.45 0.00 4.45 

69 WasserlCiufe. Wasserbau o o o o 15.000 -15.000 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.60 -0.60 

6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 442.100 11. BOO 1106.100 1305.600 15 000 -1972.BOO 

17.72 0.47 44.33 52.32 0.60 -79.06 

70 Abwasserbeseit igung 

73 Märkte 

75 Bestattungswesen 

76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

78 Förderung der Land- und Forstwi rtschaft 

79 Fremdenverkehr. sonstige Förderung von 

Wi rtschaft und Verkehr 

4.800 

0.19 

58.700 

2.35 

4.100 

0.16 

4.000 

0.16 

B2.400 

3.30 

o 
0.00 

50.300 

2.02 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

4.000 

0.16 

24.000 

0.96 

o 
0.00 

o 
0.00 

38. BOO 

1. 55 

77B.500 

31.20 

o 
0.00 

11900 

0.48 

28.700 

1.15 

73.200 

2.93 

o 
0.00 

31.500 

1.26 

178.300 

7.15 

600 

0.02 

61.800 

2.48 

o 
0.00 

o 
0.00 

5.000 

0.20 

o 
0.00 

o 
0.00 

1.000 

0.04 

291.500 

11.68 

-47.900 

-1. 92 

-14.500 

-0.58 

-900 

-0.04 

-66.300 

-2.66 

-874.400 

-35.04 

-1. 600 

-0.06 

-310.900 

-12.46 

Öffentliche Einrichtungen. 204.300 4.000 853.200 374.100 297.500 -1.316.500 

VIi rtschaftsförderung 8.19 0.16 34.19 14.99 11. 92 -52.76 

81 Versorgungsunternehmen o 1. 077.000 o o o 1. 077.000 

0.00 43.16 0.00 0.00 0.00 43.16 

B2 Verkehrsunternehmen o o o o 31.200 -31. 200 

0.00 0.00 0.00 0.00 1. 25 -1.25 

B6 Kur- und Badebetriebe 275.000 o o o 1. 458. 400 -1.183.400 

11.02 0.00 0.00 0.00 58.44 -47.42 



Hausha 1tsquerschni t t Nacht rag 

E1 nwohnerza h1 24.954 

Gruppierung 10-17.19 20-22.24-26.28 40-46 50-69.84 71-79 

Gl ied. Aufgabenberei ch Einnahmen Sonstige Personal­ Sachl.Verw. Zuwei sung Zuschussbed. 

Nr. aus Verwa 1tg Finanz­ ausgaben und Betriebs­ und (Sp. 3 + 4 

und Betrieb einnahmen aufwand Zuschüsse - 5 bi s 7) 

insgesamt insgesamt insgesamt lnsgesamt lnsgesamt insgesamt 

je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner Je Einwohner je Einwohner 

87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 0 100 0 0 0 100 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

88 All gemei nes Grundvermögen 473.300 0 0 173 500 0 299.800 

18.97 0.00 0.00 6.95 0.00 12.01 

89 All gemei nes Sondervermögen 31. 100 2.800 0 28.300 5.600 0 

1. 25 0.11 0.00 1.13 0.22 0.00 

8 Wirtschaftliche Unternehmen. 779.400 1. 079.900 0 201. 800 1. 495.200 162.300 

allgemeines Grund- und Sondervermögen 31.23 43.28 0.00 8.09 59.92 6.50 

SUIlJlle 5.647.700 1.256.100 8.523.000 4.048.400 6.289.500 -11.957.100 

226.32 50.34 341. 55 162.23 252.04 -479.17 



Hausha 1tsquerschni tt 1. Nachtrag 

Grupp i erung 00-07.09 20.23.26-28 47.85 

Ei nwohnerza h1 

679.80-84.86.87.893-894 

24.954 

Glied. 
Nr 

Au fgabenberei ch Steuern u. 
allgemeine 

Zuwei sungen 

Sonstige 

Finanz-

ei nnahmen 

Deckungs­
reserve 

Sonstige 
Finanz­

ausgaben 

lIberschuss 
(Sp 3 + 4 

- 5 + 6) 

insgesamt 
je Einwohner 

insgesamt 

je Einwohner 

insgesamt 

je Einwohner 
insgesamt 

Je Einwohner 

insgesamt 

je Einwohner 

90 Steuern. allgemeine Zuweisungen und 

allgemeine Umlagen 

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

92 Abwicklung der Vorjahre 

23.055.300 

923.91 

0 

0.00 

0 

0.00 

10.000 

0.40 

13.800 

0.55 

0 

0.00 

0 

0.00 

40.000 

1. 60 

0 

0.00 

10.935.800 

438.24 

1. 852 200 

74.22 

15.000.000 

601.11 

12.129.500 

486.07 

-1 878.400 

-75.27 

-15.000.000 

-601.11 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 23.055.300 

923.91 

23.800 

0.95 

40.000 

1. 60 

27.788.000 

1.113.57 

-4.748.900 

-190.31 

Summe 23.055.300 

923.91 

23.800 

0.95 

40.000 

1. 60 

27.788.000 

1.113.57 

-4 748.900 

-190.31 



Gruppi erung 

Hausha ltsquerschni tt 1. Nachtrag 

32-36 94-96 92.93.98.991 

Ei nwohnerza h1: 24.954 

Gl ied. 

Nr. 

Aufgabenbereich Objektbez. 

Einn. des 

Vmg H. H. 

Bau­

Maßnahmen 

Sonstige 

Invest it ions­

ausgaben 

Verpfl i ch­

tungs­

ermächtig 

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt
 

je Einwohner je Einwohner je Ei nwohner je Einwohner
 

00 Gemei ndeorgane 

01 Rechnungspr'üfung 

02 Haupt verwa ltung 

03 Fi nanzverwa ltung 

05 Besondere Dienststellen der allgemeinen 

Verwa 1tung 

06 Einrichtungen für die gesamte 

Verwa ltung 

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

39.600 

1.59 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

66.200 

2.65 

o 
0.00 

o 
0,00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

1.500 

0.06 

147.000 

5.89 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o Allgemeine Verwaltung 39.600 66.200 148.500 o 
1. 59 2.65 5.95 0.00 

11 Öffentliche Ordnung o o o o 
0.00 0.00 0.00 0.00 

13 Feuerschutz 68.500 90.000 178.100 o 
2.75 3.61 7.14 0.00 

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 68.500 90.000 178.100 o 
2.75 3.61 7.14 0.00 

21 Allgemeinbildendes Schulwesen 1. 038.400 1. 269.400 59.000 o 
41. 61 50.87 2.36 0.00 

2 Schul en 1. 038.400 1. 269.400 59.000 o 
41. 61 50.87 2.36 0.00 

32 Museen. Sal1llll ungen. Ausste 11 ungen o o o o 
0.00 0.00 0.00 0.00 

33 Theater. Konzerte. Musikpflege 38.000 50.000 12.700 o 
1.52 2.00 0.51 0.00 

35 Volksbi ldung o o 1.000 o 
0.00 0.00 0.04 0.00 

36 Heimatpflege o o o o 
0.00 0.00 0.00 0.00 



Gruppierung 

Hausha ltsquerschnitt 1. Nachtrag 

32-36 94-9692.93.98991 

Ei nwohnerza h1: 24 954 

Gl ied 

Nr. 

Aufgabenberei ch Objektbez 

Ei nn. des 

Vrng H. H. 

Bau­

Maßnahmen 

Sonst ige 

Investitions­

ausgaben 

Verpfll ch­

tungs­

ermächtig. 

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt
 

je Einwohner je Einwohner je Einwohner je Einwohner
 

3 Wissenschaft. Forschung. Kulturpflege 38.000 50.000 13.700 o 
1. 52 2.00 0.55 0.00 

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten o 
0.00 

43 Soziale Einrichtungen (ohne Einr. der 60.000 

Jugendhi I fe) 2.40 

45 Jugendhi I fe nach dem KJHG 38.000 

1. 52 

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 115.400 

4.62 

49 Sonst i ge soz i ale Ange 1egenheiten o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

50.000 

2.00 

156.500 

6.27 

o 
0.00 

o 
0.00 

6.300 

0.25 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

4 Soziale Sicherung 213.400 206.500 6.300 o 
8.55 8.28 0.25 0.00 

55 Förderung des Sports o o o o 
0.00 0.00 0.00 0.00 

56 Eigene Sport stätten 32.100 126.000 o o 
1. 29 5.05 0.00 0.00 

57 Badeansta Hen 133.300 175.000 o o 
5.34 7.01 0.00 0.00 

58 Park- u. Gartenanlagen 5.000 o 80.900 o 
0.20 0.00 3.24 0.00 

5 Gesundheit. Sport. Erholung 170.400 301.000 80 900 o 
6.83 12.06 3.24 0.00 

60 Bauverwa 1tung 

61 StCidtep1anung. Vermessung. Bauordnung 

62 Wohnungsbau förderung und 

Wohnungs fürsorge 

63 Gemeindest.raßen 

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 

68 Parkei nri chtungen 

69 WasserlCiufe. Wasserbau 

o 
0.00 

581.400 

23.30 

13.200 

0.53 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

285.000 

11.42 

30.000 

1. 20 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

882.000 

35.35 

o 
0.00 

165.000 

6.61 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 

o 
0.00 



Hausha 1tsquerschnit t 1 Nachtrag 

Gruppl erung 32-36 94-96 92.93.98.991 

E1 nwohnerza h1 24.954 

Gl ied. 

Nr. 

Aufgabenberei ch Objektbez. 

Ei nn. des 

Vmg. H H. 

Bau-

Maßnahmen 

Sonstige 

I nvestit ions­

ausgaben 

Verpfl ich­

tungs­

ermClcht ig 

insgesamt 

je Ei nwohner 

insgesamt 

Je Einwohner 

insgesamt 

je Ei nwohner 

insgesamt 

je Einwohner 

6 Bau ­ und Wohnungswesen . Verkehr 594.600 

23.83 

315.000 

12.62 

1. 047.000 

41. 96 

0 

0.00 

70 Abwasserbeseitigung 

76 Sons t i ge öffent 1i che Ei nri chtungen 

77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

79 Fremdenverkehr. sonstige Förderung von 

Wi rtscha ft und Verkehr 

280.000 

11.22 

20.600 

0.83 

148.000 

5.93 

202.200 

8.10 

0 

0.00 

27.000 

1. 08 

172.600 

6.92 

70.000 

2.81 

0 

0.00 

0 

0.00 

121. 200 

4.86 

301. 600 

12.09 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

Öffent 1i che Ei nri ehtungen. 

Wi rtscha fts förderung 

650.800 

26.08 

269.600 

10.80 

422.800 

16.94 

0 

0.00 

82 Verkehrsunternehmen 

86 Kur- und Badebetriebe 

88 Allgemeines Grundvermögen 

0 

0.00 

0 

0.00 

220.000 

8.82 

0 

0.00 

0 

0.00 

15.000 

0.60 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

0 

0.00 

8 Wi rtscha ft 1i ehe Unternehmen. 

allgemeines Grund- und Sondervermögen 

220.000 

8.82 

15.000 

0.60 

0 

0.00 

0 

0.00 

Summe 3.033.700 

121. 57 

2.582.700 

103.50 

1. 956.300 

78.40 

0 

0.00 



Gesamtplan 

3.	 Haushaltsansatzstatistik 
- Darstellung in €/€ je Einwohner ­

Zahl der Einwohner am 31.12.2007 
24.954 
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HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST I K 1. Nachtrag 

Ei nwohnerzah 1: 24.954 

Grupp. Nr. Bezei chnung Ansatz 2009 je Einw. vH. der E. / A. Ansatz 2008 Recherg 2007 

A. Ein nah m e nun d Aus gab e n 

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts 

00 Rea 1steuern 

000 Grundsteuer A 174.700 7.00 0.58 165.000 161. 073 
001 Grundsteuer B 3.186.500 127.69 10.63 3.050.000 2.983.642 
003 Gewerbesteuer 5.360.000 214.80 17.88 5.526.000 3.441 060 

00 Zusarrrnen 8.721. 200 349.49 29.09 8.741.000 6.585.775 

01 Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern 

010 Gernei ndeanteil an der Ei nkorJlT1ensteuer 6.6BO.000 267.69 22.28 5.855.500 5.645.022 
012 Gerne i ndeantei 1 an der Umsatzsteuer 965.000 38.67 3.22 930.100 914.353 

01 Zusarrrnen 7.645.000 306.36 25.50 6.785.600 6.559.375 

02 Andere Steuern 

021 Sonstige Vergnügungsteuer 85.000 3.41 0.28 80.000 85.877 
022 Hundesteuer 112.000 4.49 0.37 110.000 109.880 
027 Zweitwohnungsteuer 220.000 8.82 0.73 110.000 124.101 

02 Zusarrrnen 417.000 16.71 1.39 300.000 319.858 

041 Schlüsselzuweisungen vom Land 5.663.500 226.96 18.89 4.354.900 3.634.096 
061 Sonst. allg. Zuweisungen vom Land 608.600 24.39 2.03 604.800 598.628 
10 Verwa 1tungsgebühren 360.400 14.44 1.20 358.400 383.998 
11 Benutzungsgebühren u. ~hnliche Entgelte 583.200 23.37 1.95 567.000 653.185 
122 Kurbe; träge 275.000 11.02 0.92 275.000 278.908 
13 Einnahmen aus Verkauf 56.200 2.25 0.19 67.600 52.516 
14 Mi eten und Pachten 623.300 24.98 2.08 589.200 604.301 

15 Sonstige Verwaltungs- u. Betriebsein­

nahmen 

150 Vermi schte Ei nnahmen 19.300 0.77 0.06 22.100 82.118 
159 Mehrwertsteuer 35.600 1.43 0.12 37.500 38.965 

15 ZusaflTllen 54.900 2.20 0.18 59.600 121. 083 

16 Erstattungen von Ausgaben des 

Verwa ltungshausha 1ts 

161 vom Land 1. 307 .100 52.38 4.36 561.200 435.202 
162 von Gemeinden/Gemeindeverb~nden 1.437.300 57.60 4.79 2.446.900 1. 389 .188 
163 von Zweckverb~nden und dgl. 58.400 2.34 0.19 55.800 56.969 
165 von korrmuna len Sonderrechnungen 80.900 3.24 0.27 79.600 85.447 
168 von übrigen Bereichen 260.000 10.42 0.87 250.000 259.914 
169 I nnere Verrechnungen 33.900 1.36 0.11 56.500 64.410 

16 Zusarrrnen 3.177.600 127.34 10.60 3.450.000 2.291.130 

17 Zuwei sungen und Zuschüsse 

für 1aufende Zwecke 

170 von Bund. LAF. ERP-Sondervermögen 3.500 0.14 0.01 o o 
171 vom Land 450.800 18.07 1.50 480.200 302.314 
172 von Gemeinden/Gemeindeverb~nden 27.000 1.08 27.0000.09 33.288 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST I K 1. Nachtrag 

Einwohnerzahl: 24954 

Grupp. Nr . Bezei chnung Ansatz 2009 je Einw. vH. der E JA. Ansatz 200B Recherg 2007 

174 vom sonstigen öffent 1ichen Bereich 10.400 0.42 0.03 0 15.653 

178 von übrigen Bereichen o 0.00 0.00 0 2.014 

17 Zusarrmen 491.700 19.70 1.64 507.200 353.269 

19 Aufgabenbezogene Lei stungsbetei 1igungen 

193 Leist. Eingliederung Arbeitsuchende 25.400 1. 02 0.08 43.800 66.313 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------.------------­

19 Zusarrmen 25.400 1.02 0.08 43.800 66.313 

20 Zinseinnahmen 

206 von sonstigen öff. Sonderrechnungen 16.200 0.65 0.05 13.100 83.984 

207 von privaten Unternehmen 0 0.00 0.00 0 49 

208 von übrigen Bereichen 0 0.00 0.00 100 126 

20 Zusarrmen 16.200 0.65 0.05 13.200 84.159 

21 Gewinnant. v. wi rt. Untern. u. a. Beteil ig. 40.200 1.61 0.13 41. 600 43.134 

22 Konzessi onsabgaben 1. 039.000 41.64 3.47 1. 043.700 1.104.975 

24 Ersatz von sozialen Leistungen 

außerhalb von Einrichtungen 

241 Kostenbei tr. u. Aufwendungsers. :Kosteners. 44.700 1. 79 0.15 34.500 34.541 

243 Leist.Dritter:Übergel.Unterhaltsanspr. 3.500 0.14 0.01 5.000 7.454 

245 Leist.Dritter;Leist.von Sozialleist.tr. 15.100 0.61 0.05 20.000 23.794 

249 Rückzahlung gewahrter Hilfen 1.000 0.04 0.00 1.000 370 

------------------------------------------------------------------------------------.---------------------------------.-----­

24 Zusarrmen 64.300 2.58 0.21 60.500 66.159 

26 Weitere Finanzeinnahmen 

260 Bußgelder u. Ci. 65.100 2.61 0.22 74.100 79.504 

261 Saumniszuschlage und dgl. 34.000 1.36 0.11 33.500 24.125 

265 Verzinsung von Steuernachforderungen 10.000 0.40 0.03 10.000 21.424 

268 Sonstige 2.800 0.11 0.01 4.000 6.752 

269 Entnahmen aus Sonderrücklagen 0 0.00 0.00 84.600 4.710 

27 Kalkulatorische Einnahmen 

270 Abschrei bungen 4.900 0.20 0.02 4.900 4.886 

275 Verzinsung des Anlagekapitals 3.400 0.14 0.01 3.400 3.312 

299 Ei nnahmen Verwa 1tungshausha 1t zusammen 29.982.900 1.201.53 100.00 28.077.600 23.945.575 

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 679.600 27.23 11.38 789.500 1. 014.497 

31 Entnahmen aus Rücklagen 255.200 10.23 4.27 1.746.000 1. 595. 276 

32 Rückflüsse von Darlehen 

326 von sonstigen öff. Sonderrechnungen 11.700 0.47 0.20 11.700 127.277 

327 von privaten Unternehmen 150.000 6.01 2.51 0 0 

328 von übrigen Bereichen 1.500 0.06 0.03 1.600 3.192 

32 Zusarrmen 163.200 6.54 2.73 13.300 130.469 
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HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST I K 1. Nachtrag 

Einwohnerzahl· 24.954 

Grupp. Nr. Bezei chnung Ansatz 2009 je Einw vH der E./A Ansatz 2008 Recherg 2007 

33 Ei nn. VerCluBer. Beteil .. Rück fl .Kap. ei n1. 1.500 0.06 0.03 1.500 

34 Einnahmen aus der VerClußerung von 

Sachen des Anlagevermögens 

340 von Grundstücken 610.700 24.47 10.23 380.000 454.273 

345 von beweg 1i ehen Sachen 15.000 0.60 0.25 4.500 14.665 

35 Beitrage und ahnliche Entgelte o 0.00 0.00 o 42.326 

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi­

tionen und Investitionsförderungsmaßn. 

361 vom Land 3.037.600 121.73 50.87 1.138.200 1. 583. 295 

362 von Gemei nden/Gemei ndeverbanden 0 0.00 0.00 49.700 -72 .400 

363 von Zweckverbänden und dgl . 0 0.00 0.00 0 40.024 

367 von privaten Unternehmen 0 0.00 0.00 8.000 0 

368 von übrigen Bereichen 0 0.00 0.00 0 600 

---­ -­-­ -­ - - - - - -­ - - - - --­ - - ­ -­ ---­ - - --­ - -­--­ -­ - ---­ - ---­ -­ - -­ - - - ­ - - - - -­ - - ­ -­ -­-

36 Zusammen 3.037.600 121.73 50.87 1.195.900 1. 551. 519 

37 Einnahmen aus Krediten und inneren 

Darl ehen 

370 von Bund. LAF. ERP -Sonderve rrnögen 106.000 4.25 1. 78 0 0 

372 von Gernei nden/Gemei ndeverbClnden 0 0.00 0.00 0 27 

377 von pri vaten Unternehmen 1.102.500 44.18 18.46 0 0 

37 Zusarrmen 1. 208. 500 48.43 20.24 o 27 

398 Einnahmen Vermögenshausha 1t zusarrmen 5.971.300 239.29 100.00 4.130.700 4.803.052 



HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST 1 K Nachtrag 

Einwohnerzahl: 24.954 

Grupp.Nr. Bezei chnung Ansatz 2009 je Einw. vH. der E./A. Ansatz 2008 Recherg 2007 

4-8 Ausgaben des Verwa ltungshausha lts 

4 Persona 1ausgaben 

40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 181.000 7.25 0.39 181.000 178.422 

41 

410 

411 

414 

416 

Dienstbezüge und dgl. 

Beamte 

Zuführ. an die Versorgungsrücl:.lage f. B. 

Arbei tnehmer 

Bescha ft i gungsentge1te und dg 1. 

852.200 

5.000 

5.346 900 

36.500 

34.15 

0.20 

214.27 

1.46 

1.83 

0.01 

11.45 

0.08 

807.400 

5.000 

5.008 200 

22.500 

827.791 

4.904 

5.001. 716 

18.991 

43 

430 

434 

Beitrage zu Versorgungskassen 

Beamte 

Arbei tnehmer 

444.100 

419.800 

17.80 

16.82 

0.95 

0.90 

445.600 

405.500 

384.846 

296.562 

44 

444 

45 

46 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialver­

sicherung 

Arbei tnehmer 

Bei hi lfen. Unterstützungen und dgl. 

Personalnebenausgaben 

1.133.400 

102.600 

1.500 

45.42 

4.11 

0.06 

2.43 

0.22 

0.00 

1. 077.700 

109.500 

1.500 

1.146.771 

91.948 

200 

4 Zusammen 8.523.000 341.55 18.25 8.063.900 7.952.151 

5 Sachl icher Verwaltungs­ und 

Betriebsaufwand 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

Unterhaltung Grundst. u. baul. Anlagen 

Unterha 1tung d. sonst. unbeweg 1. Vermögens 

Gerate.Ausst. - .Ausrüst. - .Gebr. -Gegenst. 

Mi eten und Pachten 

Bewirtsch. Grundst .. baul. Anlagen usw. 

Haltung von Fahrzeugen 

Besondere Aufwendungen für Bedi enstete 

477.000 

531.400 

133.400 

120.100 

757.300 

212.500 

31.100 

19.12 

21.30 

5.35 

4.81 

30.35 

8.52 

1.25 

1.02 

1.14 

0.29 

0.26 

1.62 

0.46 

0.07 

605.300 

560.800 

133.400 

120.800 

769.700 

214.500 

40.600 

630.047 

472.303 

131.405 

113.368 

712.251 

231.699 

66.871 

5 Zusammen 2.262.800 90.70 4.86 2.445.100 2.357.944 

638 

64 

65 

660 

661 

W. Verw.­ u. Betr.ausg. (Gr.-Nr. 57-638) 

Steuern. Versicherungen. Schadens fa 11 e 

Geschaftsausgaben 

Verfügungsmi tte1 

Sonstige 

855.000 

150.600 

247.300 

8.000 

9.200 

34.26 

6.04 

9.91 

0.32 

0.37 

1.83 

0.32 

0.53 

0.02 

0.02 

893.600 

154.900 

267.400 

9.000 

9.300 

682.796 

143.750 

248.283 

7.306 

9.204 

67 

670 

671 

672 

673 

675 

676 

679 

Erstattungen von Ausgaben des 

Verwa 1tungshausha 1ts 

an 8und. LAF. ERP -SonderverlTlÖgen 

an Land 

an Gemeinden/Gemeindeverbände 

an Zweckverbände und dgl. 

an kommunale Sonderrechnungen 

an sonstige öffent1i che Sonderrechnungen 

Innere Verrechnungen 

4.300 

33.000 

39.300 

383.500 

o 
6.000 

33.900 

0.17 

1.32 

1.57 

15.37 

0.00 

0.24 

1.36 

0.01 

0.07 

0.08 

0.82 

0.00 

0.01 

0.07 

4.300 

16.500 

71.800 

365.900 

o 
o 

56.500 

2.176 

o 
113.106 

383.012 

1.460 

10.038 

64.410 

67 Zusammen 500.000 20.04 1. 07 515.000 574.202 



HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST I K 1. Nachtrag 

Einwohnerzahl: 24.954 

Grupp NI' 

68
 

680
 

685
 

71
 

712
 

713
 

715
 

716
 

718
 

71
 

73
 

76
 

77
 

78
 

781
 

787
 

788
 

78
 

791
 

80
 

800
 

807
 

80
 

810
 

83
 
832
 

83
 

84
 

845
 

849
 

85
 

86
 

877
 

893
 

899
 

9
 

Bezei chnung 

Kalkulatorische Kosten 

Abschreibungen 

Verzinsung des Anlagekapitals 

Zuwei sungen und Zuschüsse 

Zuwei sungen und sonst i ge Zuschüsse für 

1aufende Zwecke 

an GemeindenJGemeindeverbände 

an Zweckverbande und dgl. 

an kOfl111U na 1e Sonderrechnungen 

an sonstige öff. Sonderrechnungen 

an übrige Bereiche 

Zusafl111en 

Leist.Sozialh. an natürl.P. außerh.Einr. 

Leistungen der Jugendhilfe außerh. Einr. 

Leistungen der Jugendhilfe in Einricht. 

Sonstige soziale Leistungen 

Lei st. der Grundsicherung a. v .E. 

Leist. Eingliederung Arbeitsuchende 

Übri ge soz i ale Lei stungen 

ZusallJT1en 

Leist.n.Asy·lbLG an Pers.außerh.von Einr. 

Zi nsausgaben 

an Bund. LAF. ERP-Sonderverrnögen 

an private Unternehmen.Kreditmarkt 

Zusafl111en 

Gewerbesteueruml age 

All gernei ne Uml agen 

an Gerneinden/Genmeindeverbande 

ZusallJT1en 

Wei tere Finanzausgaben 

Verzi nsung von Steuererstattungen 

Zuführungen an Sonderrücklagen 

Deckungsreserve 

Zuführung zum Vermögenshausha 1t 

Zi nsen für äußere Kassenk redite 

Deckung Soll-Fehlbetrage Vorjahr 

Ausgaben Verwa 1tungshausha 1t zusallJT1en 

Ausgaben des Verrnögenshausha lts 

Ansatz 2009
 

4.900 

3.400 

o 
31. 200
 

1. 767.600 

77.500 

1. 737.700 

3.614.000 

199.000
 

500
 

100.600 

660.000 

18.800 

1. 359.500 

2.038.300 

337.100 

2.400 

370.200 

372.600 

973.500 

9.942.300 

9.942.300 

20.000 

7.200 

40.000 

679.600 

800.000 

15.000.000 

46.688.900 

je Einw. vH. 

0.20 

0.14 

0.00 

1.25 

70.83 

3.11 

69.64 

144.83 

7.97 

0.02 

4.03 

26.45 

0.75 

54.48 

81.68 

13.51 

0.10 

14.84 

14.93 

39.01 

398.43 

398.43 

0.80 

0.29 

1.60 

27.23 

32.06 

601.11 

1.871. 00 

der E. JA. 

0.01 

0.01 

0.00 

0.07 

3.79 

0.17 

3.72 

7.74 

0.43 

0.00 

0.22 

1. 41
 

0.04 

2.91 

4.37 

0.72 

0.01 

0.79 

0.80 

2.09 

21.29 

21.29 

0.04 

0.02 

0.09 

1.46 

1.71 

32.13 

100.00 

Ansatz 2008
 

4.900 

3.400 

o 
31.900 

1. 894.700 

77.500 

1.547.800 

3 551. 900
 

169.000
 

500
 

90.400 

660.000 

27.000 

636.000 

1.323.000 

452.100 

6.000 

430.800 

436.800 

970.800 

9.385.400 

9.385.400 

20.000 

o 
40.000 

789.500 

1. 000.000 

15.000.000 

45.595.900 

Recherg 2007
 

4.886 

3.312 

1.000 

31.657 

1. 961. 946
 

51.876 

1.225.696 

3.272.175 

130.475
 

100
 

125.513 

574.685 

27.015 

543.979 

1.145.679 

374.088 

7.542 

518.869 

526.411 

668.962 

9.247.360 

9.247.360 

41.126 

19.175 

o 
1. 014.497 

410.755 

9.562.378 

38.522.528 



HAU S H ALT SAN S ATZ S TAT IST I K 1. Nachtrag 

Einwohnerzahl 24.954 

Grupp. Nr. Bezei chnung Ansatz 2009 je Einw vH. der E. tA. Ansatz 2008 Recherg 2007 

92 Gewahrung von Darlehen 

928 an übrige Bereiche 0.00 0.00 5.000 0 
---------- - ----- - - - ------- - -- ----- ---- ------ ---- -- -------------- ------- ------ -_ .... -- -- -- ---------- .. ---_ .............. ----- - ---- - --_ ....
 

92 Zusal11llen 0 0.00 0.00 5.000 0 

93 Vermögenserwerb 

930 Erwerb von Beteiligungen. Kapitaleinl. 0 0.00 0.00 0 2.500 

932 Erwerb von Grundstücken 3.400 0.14 0.06 10.000 27.604 

935 Erwerb v.bewegl.Sachen d.AnlageverrnOgens 593.600 23.79 9.94 386.100 409.745 

94 Baumaßnahrnen (Gruppe 94-96) 

davon 

BOI Allgemeine Verwaltung (EP 0) 66.200 2.65 1.11 4.500 52.054 

B02 Schulen (EP 2) 1. 269.400 50.87 21.26 495.400 313.720 

B03 Eigene Sportstatten (A 56) 126.000 5.05 2.11 15.000 180 

B04 Ortsp1anung. Vermessung. Bauordn. (A 61) 0 0.00 0.00 0 140.000 

B06 Gem. - .Krei s-. Landes - .Bund. str. (A 63-66) 285.000 11.42 4.77 367.000 377.332 

B07 Abwasserbeseitigung (A 70) 0 0.00 0.00 0 591 

Bll All gerne i nes Grundvermögen (A B8) 15.000 0.60 0.25 89.900 15 

B12 Übr. Aufgabenber. (übr. Abschn.) 821.100 32.90 13.75 82.300 997.717 

94 Zusal11llen 2.582.700 103.50 43.25 1.054.100 1.881. 609 

97 Tilgung von Krediten. Rück.zahlung 

innerer Darlehen 

970 an Bund. LAF. ERP -Sonderverrnögen 148.700 5.96 2.49 42.700 42.642 

972 an Gemei nden/Gemei ndeverbande 78.100 3.13 1.31 78.400 78.346 

977 an pri vate Unternehmen 1. 205. 500 48.31 20.19 1. 447.800 1. 684 .807 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---------~-------

97 Zusal11llen 1. 432 .300 57.40 23.99 1.568.900 1.805.795 

98 Zuweisungen und Zuschüsse für 

I nvest it ionen 

982 an Gemeinden/Gemeindeverbande 20.000 0.80 0.33 120.000 20.000 

983 an Zweck.verbande und dgl. 13.600 0.55 0.23 13.600 4.499 

987 an pri vate Unternehmen 1. 307.500 52.40 21.90 943.500 615.800 

988 an übrige Bereiche 18.200 0.73 0.30 29.500 35.500 

98 Zusal11llen 1.359.300 54.47 22.76 1.106.600 675.799 

998 Ausgaben VerrnOgenshausha lt zusarJJ1len 5.971.300 239.29 100.00 4.130.700 4.803.052 



B. B e wir t s c h a f t e t e F rem d mit tel 1 Nachtrag 

Unterabschn I Bezei chnung 

Grupp.-Nr. 

Erstattungen/Ersatzleistungen. soweit unter 

den Grupp. -Nrn. 161 bzw. 24 nachgewi esen: 

aus 488/161 Wohngeld (Einnahmen) 

Sch 1. -Nr . 

FOl 

Betrag 

1. 273. 000 

Ausgaben. soweit unter den Grupp. -Nrn. 

bzw. 78 nachgewi esen : 

aus 488/78 Wohngeld (Ausgaben) 

671 

F07 1.273.000 



Gesamtplan 

4.	 Finanzierungsübersicht 

- Darstellung in 1.000 € ­



-- - -------- - --- - - ----

- - - - - - - - - - - - -- - - - ---- - - - -- -- - - ----

A)	 Finanzierungssaldo 

1.	 Gesamtei nnahmen 

2,	 Einnahmen aus besonderen Finanzierungs­

vorgängen (Nr 91. 10.1. 11.1> 

3.	 Di fferenz (Nr. 1 . /. 2) 

4.	 Gesamtausgaben 

5.	 Ausgaben aus besonderen Fi nanzi erungs­

vorge'lngen (Nr. 8. 9.2. 10.2. 11.2) 

6.	 Differenz (Nr. 4 ./. 5) 

7.	 Saldo (Nr. 3 ./. 6) 

B.	 Besondere Finanzierungsvorge'lnge 

8.	 Ausgaben zur Deckung von
 

Feh'lbetre'lgen (./.)
 

9.1 Entnahmen aus Rück 1agen
 

9,2 Zuführungen zu Rücklagen
 

9.3	 Differenz (Nr, 9.1./.9.2) 

10.1 Einnahmen aus Krediten 

10.2 Tilgung von Krediten 

10.3 Differenz (Nr. 10.1 ,/ . 10.2) 

11.1 Ei nnahmen aus inneren Da rl ehen 

11. 2 Rückzahlung von inneren Darlehen 

11.3 Differenz (Nr. 11.1 ./. 11.2) 

12.	 Saldo besondere Finanzierungs­

vorge'lnge (Nr. 8. 9.3. 10.3. 11.3) 

C.	 Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt 

13.1 Einnahmen 

13.2 Til gung 

13.3 Saldo 

G E SAM T P L A N 
Fi nanz i erungsübersi cht 

- in 1000 -

Hausha 1tsansatz 

2009 

35.954 

1.464 

34.490 

52.660 

16.432 

36.228 

1.738 

15.000 

255 

0 

255 

1.209 

1.432 

223 

0 

0 

0 

14.968 

1.103 

1.206 

103 

2008 

32.208 

1. 746 

30,462 

49.727 

16.569 

33.158 

2.696 

15.000 

1. 746 

0 

1. 746 

0 

1.569 

1.569 

0 

0 

0 

14.823 

1 

Ergebnis Jahresrechnung 

2007 

28.749 

1.595 

27.154 

43.326 

11.368 

31.958 

4.804 

9.562 

1.595 

0 

1.595 

0 

1.806 

1.806 

0 

0 

0 

9.773 

Nachtrag 



Vermögenshaushalt 

Einzelpläne 

o- Allgemeine Verwaltung 

1 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

2 - Schulen 

3 - Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 

4 - Soziale Sicherung 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 

6 - Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 

7 - Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 

8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 

allgemeines Grund- und Sondervermögen 

9 - Allgenleine Finanzwirtschaft 



Einzelplan Allgemeine Verwaltung 1. Nachtrag 

Abschnitt 06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 

Unterabschnitt 0600 Einrichtungen der Gesamtverwaltung 

Vorhaben 001 Gesamtverwaltung 

Hausha 1ts -

stelle 

0600 

Bezei chnung der 

Haushaltsstelle 

001 Einnahmen 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehr/ 

Weniger 

Neue 

Verpfl.Erm. 

Bisherige 

Verpfl.Erm. 

Mehr/ 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erläu­

terung 

361000.8 Zwei sungen Land 

Konj. II 

39.600 o 39.600 200000 

Surrme geilnderter Einnahmen 39.600 o 39.600 

0600 001 Ausgaben 

941001.2 Sani erung Fl achdach 

Konj. I I 

52.000 o 52.000 o o 200000 

Sumne geilnderter Ausgaben 52.000 o 52.000 o 

SUITllle geilnderter Ei nnahmen 39.600 o 39.600 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 12.400 



Einzelplan Öffentliche Sicherheit und Ordnung 1. Nachtrag 

Abschnitt 13 Feuerschutz 

Unterabschnit t 1300 Feuerschutz 

Vorhaben 001 Ortswehr Varel 

Haushalts­ Bezeichnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erlau­

stelle Hausha 1tsste 11 e Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

1300 001 Einnahmen 

361000.8 Zuwei sungen Land 

Konj. II 

68.500 68.500 200000 

Sunme geänderter Ei nnahmen 68.500 o 68.500 

1300 

941001. 2 

001 Ausgaben 

Dachsani erung 

Konj. I I 

Summe geänderter Ausgaben 

Summe geänderter Einnahmen 

90.000 

90.000 

68.500 

90.000 

90.000 

68.500 

o o o 

o 

200000 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 21.500 



Einzelplan Schulen 1. Nachtrag 

Abschnitt 21 A11gemei nbi ldendes Schulwesen 

Unterabschnitt 2100 Grundschulen 

Vorhaben 003 Grundschule Hafenschule 

Hausha lts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erläu­

stelle Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Weniger Verpfl.Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

2100 003 Einnahmen 

361000.9 Zuwei sungen Land 

Konj I I 

92.500 o 92.500 200000 

Summe geanderter Ei nnahmen 92.500 o 92.500 

2100 003 Ausgaben 

941001.3 

941002.8 

941003.2 

941004.7 

Sani erung Duschen 

Konj. I I 

Hei zk rei s Turnha 11 e 

Konj. I I 

Hei zk rei sAnbau 

Konj. I I 

Sanierung Beleuchtung 

Konj. I I 

20.500 

35.000 

31.000 

35.000 

o 20.500 

35.000 

31.000 

35.000 

o 

o 

o 

o 

o 

200000 

200000 

200000 

200000 

Summe geänderter Ausgaben 121. 500 o 121.500 

Summe geanderter Ei nnahmen 92.500 o 92.500 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 29.000 



Einzelplan Schulen 1. Nachtrag 

Abschnitt 21 Allgemeinbildendes Schulwesen 

Unterabschnitt 2100 Grundschulen 

Vorhaben 004 Grundschule Obenstrohe 

Hausha lts­

stelle 

Bezei chnung der 

Haushaltsstelle 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehrl 

Weniger 

Neue 

Verpfl.Erm. 

Bi sherige 

Verpfl.Erm. 

Mehrl 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erlau­

terung 

2100 004 Einnahmen 

361000.7 Zuwei sungen Land 

Konj I I 

49.500 o 49.500 200000 

Surrme geanderter Ei nnahmen 49.500 o 49.500 

2100 

941001.1 

004 Ausgaben 

Akkustikmaßn. Klassenr. 

Konj. I I 

Surrme gea nderter Ausgaben 

Sumne geanderter Einnahmen 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 

65.000 

65.000 

49.500 

65.000 

65.000 

49.500 

15.500 

o 

200000 



Einzelplan Schulen	 1. Nachtrag 

Abschnitt 21 Allgemeinbildendes Schulwesen 

Unterabschnitt 2100 Grundschulen 

Vorhaben 005 Grundschule Langendamm 

Haushalts- Bezeichnung der 

stelle Haushaltsstelle 

2100	 005 Ei nnahmen 

361000.5	 Zuweisungen Land 

Konj. I I 

Summe gelinderter Einnahmen 

2100	 005 Ausgaben 

941001.0 Sanierung Dusch./Umkl. 

Konj. I I 

941002.4 Heizkreis Altbau 

Konj I I 

941003 9 Hallenbel .. Heizfliehen 

Konj. I I 

941004.3 Sanierung Sporthalle 

Konj. II 

941005.8 Sanierung Hallenboden 

Konj. I I 

Sumne geänderter Ausgaben 

Summe geänderter Ei nnahmen 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 

Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. ErlClu-

Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl. Erm. Weniger St. terung 

437.700 437.700 200000 

437.700 437.700 

31.000 31.000 o 200000 

55.000 55.000 o 200000 

o 200000 

465.300 465.300 o 200000 

o o 200000 

551.300 o 551. 300 o o o 

437.700 o 437.700 

113.600 



Einzelplan 2 Schulen 1. Nachtrag 

Abschni tt 21 Allgemeinbildendes Schulwesen 

Unterabschnitt 2100 Grundschulen 

Vorhaben 006 Grundschu 1e Büppe1 

Haushalts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bi sherige Mehr/ Bew. Erli:iu­

stelle Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

2100 

361000.3 

006 Einnahmen 

Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

424.400 o 424.400 200000 

Surrme geCinderter Einnahmen 424.400 424.400 

2100 006 Ausgaben 

941001. 8 

941002.2 

941003.7 

941004.1 

941005.6 

941006.0 

941007.5 

941008.0 

Sanierung Fenster 

Konj. Il 

Sani erung Sportha 11 e 

Konj. I I 

Be 1euchtung K1as senräume 

Konj. I I 

Erweiterung Verw. -Raume 

Konj. 11 

Darrmung Geschoßdecke 

Konj. I I 

Ha 11 enbe1euchtung 

Konj. I I 

Hei zung 

Konj. I I 

Solaranlage 

Konj. I I 

15.000 

342.600 

35.000 

125.000 

14.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

15.000 

342.600 

35.000 

125.000 

14.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

200000 

200000 

200000 

200000 

200000 

200000 

200000 

200000 

Surrme geanderter Ausgaben 531.600 531.600 

Surrme geClnderter Einnahmen 424.400 o 424.400 

Mi nderei nnahmenlMehrausg . 107.200 



Einzelplan Schulen 1. Nachtrag 

Abschnitt 21 Allgemeinbildendes Schulwesen 

Unterabschnitt 2100 Grundschulen 

Vorhaben 009 Sonstiges 

Haushalts­ Bez ei chnung der Neuer Bish. Mehrl Neue Bisherige Mehrl Bew. Erlau­

ste11 e Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

2100 009 Einnahmen 

361000.8 Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

34.300 34.300 200000 

SUI1ll1e geanderter Einnahmen 34.300 34.300 

2100 009 Ausgaben 

935000.0 Erwerb von beweglichen 

Sachen d. Anlagevermögens 

Sunme geanderter Ausgaben 

Sunme geanderter Ei nnahmen 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 

38.200 

38.200 

34.300 

o 

38.200 

38.200 

34.300 

3.900 

o 

o 

o 

o 

40000 



Einzelplan 3 Wissenschaft. Forschung. Kulturpflege	 1. Nachtrag 

Abschnitt 33 Theater. Konzerte. Musikpflege 

Unterabschnitt 3310 Theater 

Vorhaben 001 Theater 

Haushalts­ Bezei chnung der 

stelle Haushaltsstelle 

3310	 001 Ei nnahmen 

361000.0	 Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

SUrJ1Tle geClnderter Einnahmen 

3310	 001 Ausgaben 

941001. 5	 Saa 1. Hei zung 

Konj. I I 

Summe geanderter Ausgaben 

SUrJ1Tle geanderter Einnahmen 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 

Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erläu­


Ansatz Ansatz Weniger Verpfl.Erm. Verpfl.Erm. Weniger St. terung
 

38.000 o 38.000 200000 

38.000 o 38.000 

50.000 o 50.000 o 200000 

50.000 

38.000 

50.000 

38.000 

12.000 

o o 



Einzelplan 4 Soziale Sicherung 1. Nachtrag 

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

Unterabschni tt 4600 Ei nri chtungen der Jugenda rbeit 

Vorhaben 001 Jugendheim Obenstrohe 

Hausha 1ts ­

stell e 

Bezei chnung der 

Hausha 1tsste 11 e 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehr/ 

Weniger 

Neue 

Verpfl.Erm. 

Bisherige 

Verpfl.Erm. 

Mehr/ 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erläu­

terung 

4600 001 Ei nnahmen 

361000.2 Zuwei sung Land 

Konj. 11 

38.000 o 38.000 200000 

Sumne geänderter Einnahmen 38.000 o 38.000 

4600 001 Ausgaben 

941001.7 

941002.1 

Heizung 

Konj. II 

Dachsani erung Wämnung) 

Konj. II 

15.000 

35.000 

o 15.000 

35.000 

o 

o o 

200000 

200000 

Sumne geänderter Ausgaben 50.000 o 50.000 o 

Sumne geänderter Ei nnahmen 38.000 38.000 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 12.000 



Einzelplan 4 Soziale Sicherung 1. Nachtrag 

Abschni tt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

Unterabschni tt 4600 Ei nri chtungen de r Jugendarbeit 

Vorhaben 005 Jugendheim Börse 

Hausha 1ts -

stelle 

Bezei chnung der 

Haushaltsstelle 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehr/ 

Weniger 

Neue 

Verpfl .Erm. 

Bisherige 

Verpfl . Erm. 

Mehr/ 

Wem ger 

Bew. 

St. 

Erlau­

terung 

4600 005 Einnahmen 

361000.5 Zuwei sung Land 

Konj. II 

5.700 5.700 200000 

Sumne geönderter Einnahmen 5.700 5.700 

4600 005 Ausgaben 

941001.0 DälT1l1ung ober. Geschoßdecke 

Konj Ii 

SUlT1l1e geanderter Ausgaben 

SUlT1l1e geanderter Einnahmen 

7.500 

7.500 

5.700 

7.500 

7.500 

5.700 

200000 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 1.800 



Einzelplan Soziale Sicherung 1. Nachtrag 

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

Unterabschnit t 4640 Ki ndergMten 

Vorhaben 001 Ki ndergarten 

Hausha lts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehrl Bew. Erlau­

stelle Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Weniger Verpfl . Erm. Verpfl .Erm. Weniger St terung 

4640 001 Ei nnahmen 

361000.4 Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

109.700 o 109.700 200000 

SUfllne geilnderter Einnahmen 109.700 o 109.700 

4640 001 Ausgaben 

941001.9 Erweit. Betreuungsraum 110.000 o 110.000 o o o 200000 

KOl1j. I I 

941002.3 Hei zung 34.000 o 34.000 o o o 200000 

Konj. I I 

SUfllTIe geilnderter Ausgaben 144.000 144.000 o o o 

SUfllTIe geanderter Einnahmen 109.700 o 109.700 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 34.300 



Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung 1. Nachtrag 

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten 

Unterabschni tt 5600 Eigene Sportstätten 

Vorhaben 003 Gerhard-Deharde- Turnhalle 

Haushalts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erläu­

stelle Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl . Erm. Weniger St. terung 

5600 003 Einnahmen 

361000.2 Zuwei sungen Land 

Konj. II 

18.300 18.300 200000 

Summe geänderter Einnahmen 18.300 18.300 

5600 003 Ausgaben 

941001.7 Heizung 24.000 o 24.000 o o 200000 

Konj. I I 

Summe geänderter Ausgaben 24.000 24.000 o o o 

Summe geänderter Einnahmen 18.300 18.300 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 5.700 



Einzelplan 5 Gesundhel 1. Sport. Erho 1ung 1. Nachtrag 

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten 

Unterabschni tt 5600 Eigene Sportstätten 

Vorhaben 005 Sportplatz Neuenwege 

Hausha lts -

stelle 

Bezei chnung der 

Haushaltsstelle 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehrl 

Weniger 

Neue 

Verpfl.Erm. 

Bi sherige 

Verpfl.Erm. 

Mehrl 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erläu­

terung 

5600 005 Einnahmen 

361000.9 Zuwei sungen Land 

Konj. II 

13.800 o 13.800 200000 

SU11l11e geänderter Ei nnahmen 13.800 o 13.800 

5600 005 Ausgaben 

941001. 3 

941002.8 

Solaranlage 

Konj. I I 

Sani erung Hei zung 

Konj. I I 

12.000 

6.000 

o 

o 

12.000 

6.000 

o 

o 

o 

o 

200000 

200000 

Surrrne geänderter Ausgaben 18.000 18.000 

SU11l11e geanderter Ei nnahmen 13.800 13.800 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 4.200 



Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung Nachtrag 

Abschnitt 57 Badeansta lten 

Unterabschnitt 5700 Hallenbad 

Vorhaben 001 Ha 11 enbad 

Haushalts­

stelle 

Bezeichnung der 

Haushaltsstelle 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehrl 

Weniger 

Neue 

Verpfl .Erm. 

Bisherige 

Verpfl .Erm. 

Mehrl 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erläu­

terung 

5700 001 Einnahmen 

361001. 5 Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

133.300 133.300 200000 

Sumne geanderter Ei nnahmen 133.300 133.300 

5700 

941001.5 

001 Ausgaben 

Sanierung Duschen 

Konj. I I 

175.000 175.000 200000 

Sumne geanderter Ausgaben 175.000 175.000 o 

Surrrne geanderter Einnahmen 133.300 133.300 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 41.700 



Einzelplan Öffentliche Einrichtungen. Wirtschaftsförderung 1 Nachtrag 

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 

Unterabschnitt 7600 Jugend - und Verei nshaus Weberei 

Vorhaben 001 Jugend- und Vereinshaus Weberei 

Hausha 1ts -

stelle 

Bezei chnung der 

Haushaltsstelle 

Neuer 

Ansatz 

Bish. 

Ansatz 

Mehr/ 

Weni ger 

Neue 

Verpfl.Erm. 

Bisherige 

Verpfl.Erm. 

Mehr/ 

Weniger 

Bew. 

St. 

Erlau­

terung 

7600 001 Einnahmen 

361000.3 Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

20.600 20.600 200000 

Sumne geanderter Einnahmen 20.600 o 20.600 

7600 001 Ausgaben 

941001.8 Heizung 

Konj. I I 

27.000 27.000 o o 200000 

Surrme geanderter Ausgaben 27.000 27.000 o o o 

Surrme geanderter Einnahmen 20.600 20.600 

Mi nderei nnahmen/Mehrausg. 6.400 



Einzelplan Öffentliche Einrichtungen. Wirtschaftsförderung 1 Nachtrag 

Abschnitt 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

Unterabschnitt 7710 Bauhof 

Vorhaben 001 Bauhof 

Haushalts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erlau­

stelle Hausha 1tsste11 e Ansatz Ansatz Weniger Verpfl .Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

7710 001 Einnahmen 

361000.3 Zuwei sungen Land 

Konj. II 

138.000 o 138.000 200000 

Sunme geanderter Ei nnahmen 138.000 138.000 

7710 001 Ausgaben 

941001. 8 Altlast Tankstation 

Konj. 11 

Sunme geanderter Ausgaben 

Sunme ge<'lnderter Ei nnahrnen 

Mi nderei nnahrnen/Mehrausg. 

172.600 

172.600 

138.000 

o 

o 

172.600 

172.600 

138.000 

34.600 

o 

o 

o 

o o 

200000 



Einzelplan All gemei ne Fi nanzwi rtschaft	 1. Nachtrag 

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Unterabschnitt 9100 Sonstiges - Allgemeiner Haushalt 

Vorhaben 002 Schu 1dendi enst 

Haushalts­ Bezei chnung der Neuer Bish. Mehr/ Neue Bisherige Mehr/ Bew. Erläu­

stelle Hausha ltsste11 e Ansatz Ansatz Weniger Verpfl . Erm. Verpfl .Erm. Weniger St. terung 

9100 002 Einnahmen 

370000.5 

377000.6 

Ei nnahmen aus Krediten 

vom Bund - KfW ­

Einnahmen aus Krediten 

vom Kreditmarkt 

o 

455.800 

o o 

455.800 

200000 

20002 

SUfTlTle geCinderter Einnahmen 455.800 o 455.800 

9100	 002 Ausgaben 

977000.9	 Ti 19ung von Krediten an 558.800 558.800 o o o o 20002 GD 

Kreditmarkt 

SUfTlTle geanderter Ausgaben 558.800 558.800 o o o o 

SUfTlTle geänderter Einnahmen 455.800 o 455.800 

Mehrei nnahmen/Mi nderausg. 455.800 



Finanzplanung 

1. Finanzplan 

1.1	 Einnahmen und Ausgaben 
nach Arten 

1.2	 Investitionen und Investitions­
förderungsmaßnahmen nach 
Aufgabenbereichen 

2. Investitionsprogramm 

2.1	 Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

2.2	 Zusammenfassung 



Finanzplan 

1.1	 Einnahmen und Ausgaben 
nach Arten 

- Darstellung in 1.000 € ­



Finanzplan	 - in 1000 - einschließlich 1. Nachtrag 

Grupp. -Nr.	 Einnahme - / Ausgabea rt 2008 2009 2010 2011 2012 

Einnahmen des	 Verwaltungshaushalts 

000.001 Grundsteuern A und B 3.215 3.361 3.361 3.361 3361 

003 Gewerbesteuer 5.526 5.360 5.500 5.600 5.700 

010 Gemei ndeanteil an der Ei nkonmensteuer 5.856 6.680 6.750 6.817 6.900 

012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 930 965 975 990 1.000 

02.03	 Sonst i ge Gernei ndesteuern 300 417 307 307 307 

00-03	 Steuern zusallTllen 15.827 16.783 16.893 17.075 17.268 

04-06	 Allgemeine Zuweisungen 

041.051.061 vom Land	 4.960 6.272 4.811 6.319 6.326 

-------------------------------------------------------------------.-----------.-----.------------------------------.---­

0	 Steuern. Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 20.787 23.055 21.704 23.394 23.594 

zusamnen 

10.11.12	 Gebühren und ähn 1i che Entgelte. zweckgebundene 1.201 1.219 1.209 1.209 1.209 

Abgaben 

13.14.15	 Einnahmen aus Verkauf. Mieten. Pachten. 716 734 737 738 738 

sonst ige Verwa ltungs - und Betri ebsei nnahmen 

16.17	 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke. 

Erstattungen 

160.170 vom Bund. LAF. ERP-Sondervermögen	 0 4 3 3 4 

161.171 vom Land	 1.041 1.758 1. 744 1.753 1.766 

162.163.172. von Gemeinden u. Gemeindeverbänden. 2.530 1.523 1.541 1.570 1.579 

173 von ZwecKverbänden u. dgl. 

164-169. von übrigen Bereichen 386 385 384 385 386 

174-178 

19 Aufgabenbezogene Lei stungsbetei 1i gungen 44 25 25 25 25 

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusamnen 5.918 5.648 5.643 5.683 5.707 

20 Zi nsei nnahmen 13 16 12 11 10 

21.22.24-28 Übrige Finanzeinnahmen 1.360 1.264 1.264 1.265 1.265 

2	 Sonstige Finanzeinnahmen zusallTllen 1.373 1.280 1.276 1.276 1.275 

0-2	 Einnahmen des Verwa 1tungshausha 1ts zusallTllen 28.078 29.983 28.623 30.353 30.576 



Finanzplan - in 1000 - el nsch1i eß 1ich 1. Nachtrag 

Grupp. -Nr. Ei nnahme- / Ausgabeart 2008 2009 2010 2011 2012 

Einnahmen des Vermögenshausha 1ts 

30 

31 

32.33.34 

Zuführung vom Verwa ltungshausha lt 

Entnahmen aus Rückl agen 

Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen. 

Einnahmen aus der Verilußerung von Betei 1igungen 

und von Sachen des Anlagevermögens 

790 

1. 746 

399 

680 

255 

790 

600 

341 

444 

619 

233 

434 

599 

544 

293 

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

I nvest i ti ons förderungsmaßnahmen 

361 

362.363 

364-368 

vom Land 

von Gemeinden u. Gemeindeverbilnden. von 

Zweckverbänden u. dgl. 

von übrigen Bereichen 

1.138 

50 

8 

3.038 

o 
500 

o 

o 

500 

o 
500 

o 

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

370 

374-378 

vom Bund.LAF.ERP-Sondervermögen 

von übrigen Bereichen 

106 

1.102 

o 
o 

3 Einnahmen des Vermögenshausha 1ts zusanmen 4.131 5.971 1.885 1.786 1.936 

0-3 Summe der Einnahmen 32.209 35.954 30.508 32.139 32.512 



Finanzplan - in 1000 - einsch1ieB1ich 1. Nachtrag 

Grupp. -Nr. Ei nnahrne- / Ausgabea rt 2008 2009 2010 2011 2012 

Ausgaben des Verwa ltungshausha lts 

40-47 Persona 1ausgaben 8.064 8.523 8.523 8.523 8.523 

50-66 sachl icher Verwaltungs­ und Betriebsaufwand 3.779 3.533 3.468 3.496 3.465 

(ohne Gruppen 67 und 68) 

670-678 Erstattungen von Ausgaben des Verwa ltungshausha lts 458 466 460 460 460 

679 I nnere Verrechnungen 57 34 34 34 34 

68 Ka'lkulatorische Kosten 8 8 8 8 8 

5/6 Sachlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4.302 4.041 3.970 3.998 3.967 

zusarrmen 

71.72 Zuwei sungen und sonstige Zuschüsse für 

laufende Zwecke. Schuldendiensthi lfen 

712.713.722. an Gemeinden und Gemeindeverbande. 32 31 31 31 31 

723 an Zweckverbande u. dgl. 

715.716.725. an korrmuna 1e Sonderrechnungen und 1.972 1.845 1.564 1.566 1. 567 

726 sonst ige öffent 1iche Sonderrechnungen 

714.717.718. an übrige Bereiche 1.548 1. 738 1.753 1.776 1.808 

724.727.728 

73-79 Leistungen der Sozialhilfe u.a. 2.035 2.675 2.708 2.740 2.773 

Zuwei sungen und Zuschüsse zusanrnen 5.587 6.289 6.056 6.113 6.179 

80.877 Zi nsausgaben 1.437 1.173 1.218 1.246 1.273 

810 Gewerbesteueruml age 971 974 1. 041 1.045 1.063 

82.83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 9.385 9.942 10.703 10.239 10.336 

84.85 Übrige Finanzausgaben 60 67 70 70 70 

86 Zuführung zum Vermögenshausha lt 790 680 604 624 603 

893.894 Deckung von FehlbetrClgen (Sollfehlbetrage) 15.000 15.000 16.728 20.267 21.750 

8 Sonst ige Fi nanzausgaben zusanrnen 27.643 27.836 30.364 33.491 35.095 

4-8 Ausgaben des Verwa 1tungshausha 1ts zusanrnen 45.596 46.689 48.913 52.125 53.764 



Finanzplan - in 1000 -	 einschließlich 1 Nachtrag 

Grupp. -Nr.	 Ei nnahme- / Ausgabea rt 2008 2009 2010 2011 2012 

Ausgaben des VermC>genshausha lts 

91	 Zuführung an Rück 1agen 0 0 0 109 280 

92.98	 Gewahrung von Darl ehen. 

Zuwei sungen und Zuschüsse für I nvest itionen 

922.923. an Gemeinden und Gemeindeverbande. 134 33 10 10 10 

982.983 an Zweckverbande u. dgl. 

924-928. an übrige Bereiche 978 1.326 992 962 962 

984-988 

93	 Verrnögense rwerb 

932 Erwerb von Grundstücken 10 3 0 0 0 

935 Erwerb von beweglichen Sachen des 386 594 218 20 20 

An1ageverrnögens 

94.95.96	 Baumaßnahmen 1.054 2.583 65 65 65 

97	 Tilgung von Krediten. 

Rückzahlung von inneren Darlehen 

970 an Bund.LAF .ERP-SondervermC>gen	 43 149 43 42 0 

972.973 an Gemeinden u. Geme; ndeverbande.	 78 78 78 78 78 

an Zweckverbande u. dgl. 

974-978 a'n übrige Bereiche. Kreditmarkt 1.448 1.205 483 504 525 

-------- ---- --- ----- --- - --- - ------ -- -- -_ ... -- --- ---- -- ----_ ... -------- --_ ... ----- ------- ------- --- -_ ... ------ - --_ ... ---- - - -- -- ----­

9	 Ausgaben des Vermögenshausha 1ts zusammen 4.131 5.971 1.889 1.790 1.940 
----_ ...... ---- --_ ... --- -_ ............ -_ ......... --_ ...... -_ ............ -_ ...... -_ ......... _ ... -_ ............... -_ ......... --- -_ ... -- -- -_ ... ----- -- ---- -- ------- --- -_ ......... -- -- --- --- -_ ......... _­

4-9	 Summe der Ausgaben 49.727 52.660 50.802 53.915 55.704 

----------------------------------------------------------------------------------------- .. ------------------------------­



Finanzplan 

1.2	 Investitionen und Investitions­
förderungsmaßnahmen nach 
Aufgabenbereichen 

- Darstellung in € ­



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen einschließlich 1. Nachtrag 

Gl i ed. -Nr. Aufgabenberei ch 2008 2009 2010 2011 2012 

00-08 Allgemeine Verwaltung 68.500 214.700 63.400 20.000 20.000 

10-16 Öffent 1i che Sicherheit und Ordnung 144.400 268.100 154.300 0 0 

210 Grundschu 1en 507.300 1. 328.400 0 0 0 

214 Sonderschu1en 0 0 0 0 0 

216-218 

22.23 übriges allgemei nbi ldendes Schulwesen 0 0 0 0 0 

25 Berufsblldendes Schulwesen 0 0 0 0 0 

207 Krei sschu 1baukasse 0 0 0 0 0 

20 ohne207 

28.29 Übriges 0 0 0 0 

2 Schulen 507.300 1. 328.400 0 0 0 

31 Wi ssenschaft und Forschung 0 0 0 0 0 

35 Volksbildung 6.000 1.000 0 0 0 

30.32-34 

36.37 Übriges 17.500 62.700 24.800 24.800 24.800 

3 Wi ssenscha ft . Forschung. Ku 1tu rpfl ege 23.500 63.700 24.800 24.800 24.800 

43.46 Soz i ale Ei nri chtungen und 18.000 162.800 5.000 5.000 5.000 

Einrichtungen der Jugendhi He 

40-42.44. 

45.48.49 Übriges 5.000 50.000 0 0 0 

4 Soziale Sicherung 23.000 212.800 5.000 5.000 5.000 

51 Krankenhauser 0 0 0 0 0 

50.54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheits- O 0 0 0 0 

wesens 

55-57 Sport. Badeansta 1ten 15.000 301.000 5.000 0 0 

58.59 Übriges 158.000 80.900 0 0 0 

5 Gesundhei t. Sport. Erholung 173.000 381.900 5.000 0 0 

63-66 Straßen 477 .000 450.000 40.000 40.000 40.000 

60-62. 

67-69 Übriges 826.500 912.000 770.000 770.000 770.000 

6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 1.303.500 1. 362. 000 810.000 810.000 810.000 

70 Abwasserbesei t igung 0 0 0 0 0 

72 Abfa 11 beseit i gung 0 0 0 0 0 

73-79 Übriges 228.700 692.400 222.500 197.500 197.500 

Öffentl i che Ei nri chtungen. 228.700 692.400 222.500 197.500 197500 

Wi rtschaftsförderung 



Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen einschließlich 1. Nachtrag 

Gl i ed. -Nr. Aufgabenberei ch 2008 2009 2010 2011 2012 

80-87 

88.89 

Wi rtschaft1i che Unternehmen 

Allgemeines Grund- und SondervernlÖgen 

o 
89.900 

o 
15.000 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

8 Wi rtscha ft1i che Unternehmen. 

allgemeines Grund- und Sondervermögen 

89.900 15.000 0 0 

90 Allgemei ne Zuwei sungen 

(für Investitionen) 

0 0 0 

0-9 (Sach-)Investitionen und 2.561.800 

allgemei ne Zuwei sungen für Investitionen insgesamt 

4.539.000 1. 285.000 1.057.300 1. 057 .300 



Investitionsprogramm 

2.1	 Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

- Darstellung in € ­



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan o Allgemeine Verwaltung 



InvestitionsprograJ1ll1 für die Jahre 200B bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan o Allgemeine Verwaltung 

Haushaltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

0600 - Einnahmen Einrichtungen der Gesamtverwaltung 

- 001 Gesamtverwaltung 

345000 

Einnahmen aus dem Verkauf 

von beweg 1ichen Sachen 

des An 1agevermögens 

361000 

Zwei sungen Land 

Konj. II 

1.000 

39.600 

o 

o o o 

0600 - Ausgaben Einrichtungen der Gesamtverwaltung 

- 001 Gesamtverwa ltung 

935000 

Erwerb von beweg 1ichen 

Sachen d. An 1agevermögens 

935100 

Bewegl. Sachen d. Anlage­

verm. - Umstellungsaufw. 

941000 

Hochbau -Sanierung­

941001 

Sani erung Fl achdach 

Konj. I I 

54.000 

o 

4.500 

o 

21.000 

126.000 

14.200 

52.000 

20.000 

43.400 

20.000 

o 

20.000 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

1.000 

58.500 

-57.500 

39.600 

213.200 

-173.600 

o 
63.400 

-63.400 

o 
20.000 

-20.000 

o 
20.000 

-20.000 



Investitionsprogranm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Öffent li che Sicherheit und Ordnung 

Haushaltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

1100 - Ausgaben Ordnungsverwa ltung 

- 001 Ordnungsverwaltung 

935000 

Erwerb von beweglichen 

Sachen d. An 1agevermögens 

2.000 o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
2.000 

-2.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

1300 - Einnahmen Feuerschutz 

- 001 Ortswehr Varel 

361000 

Zuweisungen Land 

Konj. II 

68.500 o o o 

1300 - Ausgaben Feuerschutz 

- 001 Ortswehr Varel 

935000 

Erwerb von beweg 1i chen 

Sachen d. AnlageverlTlÖgens 

941001 

Dachsanierung 

Konj. II 

8.400 

o 

115.500 

90.000 

120.000 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
8.400 

-8.400 

68.500 

205.500 

-137.000 

o 
120.000 

-120.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprogranm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1 Nachtrag 

Einzelplan Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

Hausha 1tsste 11 e Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Fo1gejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

1300 - Ausgaben Feuerschutz 

- 002 Ortswehr Obenstrohe 

935000 

Erwerb von beweg 1ichen 

Sachen d. An 1agevermögens 

131.600 4.200 34.300 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmenl Ausgaben 

o 
131.600 

-131. 600 

o 
4.200 

-4.200 

o 
34.300 

-34.300 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

1300 - Ei nnahmen Feuerschutz 

- 003 Ortswehr Borgstede/Wi nke1shei de 

345000 

Verkaufser 1öse 

362000 

Zuweisung vom Landkreis 

367000 

Zuwei sung Brandkasse 

2.500 

17.900 

8.000 

o 

o 

o 

o 

1300 - Ausgaben Feuerschutz 

- 003 Ortswehr Borgstede/Winkelsheide 

935000 

Erwerb von bewegl ichen 

Sachen d. An lagevermögens 

2.400 52.400 o o o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmenlAusgaben 

28.400 

2.400 

26.000 

o 
52.400 

-52.400 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

Hausha ltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

1300 - Ausgaben Feuerschutz 

- 009 Sonstiges 

935000 

Erwerb von beweg 1i chen 

Sachen des An 1agevermögen 

o 6.000 o o 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
o 
o 

o 
6.000 

-6.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



InvestitionsprogralllTl für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 2 Schulen 

Hausha ltsste11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

----------------­

- 001 Grundschule Am Schloßplatz 

935000 

Erwerb von bewegl. Sachen 

des An 1agevermögens 

0 3.100 0 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
o 
o 

o 
3.100 

-3.100 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

- 002 Grundschule Osterstraße 

941000 

Dachsani erung - Altbau 64.000 o o o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
64.000 

-64.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

2100 - Einnahmen Grundschulen 

--- - - - - ­ --- - - - - --­
- 003 Grundschule Hafenschule 

361000 

Zuwei sungen Land 0 92.500 0 0 0 

Konj. 11 

2100 . Ausgaben Grundschulen 

----------------­

- 003 Grundschule Hafenschule 

935000 

Erwerb von bewegl. Sachen 0 1.800 0 0 0 

des An 1agevermögens 

941000 

Hochbau -Sanierung­ 113.700 0 0 0 0 



Investitionsprogramm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Schulen 

Haushaltsstelle Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

941001 

Sani erung Duschen 

Konj. I I 

941002 

Heizkreis Turnhalle 

Konj. II 

941003 

Hei zkrei sAnbau 

Konj. I I 

941004 

Sanierung Beleuchtung 

Konj. II 

o 

o 

o 

o 

20.500 

35.000 

31.000 

35.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehreinnahmen/Ausgaben 

o 
113.700 

-113.700 

92.500 

123.300 

-30.800 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

2100 - Einnahmen Grundschu 1en 

- 004 Grundschule Obenstrohe 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. 11 

o 49.500 o o o 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

- 004 Grundschule Obenstrohe 

941000 

Hochbau - Sani erung 

941001 

Al:.l:.ustikmaßn. Klassenr. 

Konj. II 

5.000 

o 

o 

65.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
5.000 

-5.000 

49.500 

65.000 

-15.500 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Schulen 

Hausha ltsste11 e Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

2100 - Einnahmen Grundschulen 

- 005 Grundschu 1e LangendalTll1 

361000 

Zuweisungen Land 

Konj. I I 

o 437.700 o o o 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

- 005 Grundschule LangendalTll1 

941000 

Hochbau - Sanierung 

941001 

Sani erung Dusch. /Umk 1. 

Konj. I I 

941002 

Heizkreis Altbau 

Konj. I I 

941003 

Ha 11 enbe 1.. Hei zfilchen 

Konj. I I 

941004 

Sanierung Sporthalle 

Konj. I I 

941005 

Sanierung Hallenboden 

Konj. II 

156.300 

o 

o 

o 

o 

31.000 

55.000 

o 

465.300 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
156.300 

-156.300 

437.700 

551.300 

-113.600 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprogranm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 2 Schulen 

Hausha 1tsste 11 e Gesamtaus ­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

------------------------------------------------------------------------------------------------­

2008 2009 2010 2011 2012 

2100 Einnahmen Grundschulen 

- ......... - - - - - - - - - _ ...... _ ...
 

- 006 Grundschu 1e Büppe 1 

361000 

Zuwei sungen Land 424.400 

Konj. 11 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

----------------­

006 Grundschule BOppel 

935000 

Erwerb von bewegl. Sachen 13.900 0 0 

des An 1ageverrnögens 

941000 

Hochbau Sanierung 51. 300 0 0 0 

941001 

Sanierung Fenster 15.000 0 0 0 

Korlj . 11 

941002 

Sanierung Sporthalle 0 342.600 0 0 

Konj. 11 

941003 

Beleuchtung Klassenraume 0 35.000 0 

Konj. 11 

941004 

Erweiterung Verw. -Raume 0 125.000 0 

Konj. 11 

941005 

DalTlllung Geschoßdecke 14.000 0 0 

Konj. 11 

941006 

Ha 11 enbe1euchtung 0 0 0 0 0 

Konj. 11 

941007 

Heizung 0 0 0 0 0 

Konj. 11 

941008 

Solaranlage 0 0 0 0 

Konj. 11 

-­-­----_ ...... --­-------_ ...... -----_ ...... - -­ --­--­_............ ­ ... -_ ......... -_ ............... -_ ...... _ ...... - - - - ­ ............... -­-­ --_ ... - -­ ... -_ ...... - - ...... 

Ei nnahmen 0 424.400 0 0 0 

Ausgaben 51.300 545.500 0 0 0 

Mehre; nnahmen/Ausgaben -51.300 -121.100 0 0 0 
......... _ ... - - - - - - - - ... - - - - - - - - ... - - - _........................ _ ............... -_....................................... - - - - - - - - - ... - ................................... - _........................... _ ..................
 



1nvest it i onsprograrrrn für die Jahre 2008 bi 5 2012 ei nsch 1i eß 1ich 1. Nachtrag 

Einzelplan 2 Schulen 

Hausha ltsste 11 e Gesamtaus ­ 1nvestitionen für di e Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

2100 - Ausgaben Grundschulen 

- 007 Grundschule Altjührden 

935000 

Erwerb von bewegl. Sachen 

des An 1agevermögens 

941000 

Sani erung Altbau 

o 

88.000 

2.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
88.000 

-88.000 

o 
2.000 

-2.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

2100 - Ausgaben Grundschu 1en 

- 008 Grundschu 1e Borgs tede 

941000 

Hochbau - Sanierung 17 .100 o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
17.100 

-17.100 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

2100 - Einnahmen Grundschu1en 

- --­ ----------­ --­

- 009 Sonstiges 

361000 

Zuwei sungen Land 0 34.300 0 0 

Konj. II 

2100 - Ausgaben Grundschu 1en 

----------------­

- 009 Sonstiges 

935000 

Erwerb von beweglichen 11. 900 38.200 0 0 0 

Sachen d. An 1agevermögens 



lnvestitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Schulen 

Haushaltsstelle Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

Einnahmen o 34.300 o o o 
Ausgaben 11. 900 38.200 o o o 
Mehrei nnahmenlAusgaben -11.900 -3.900 o o o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 3 Wi ssenscha ft. Forschung. Kulturpfl ege 

Hausha ltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

3310 - Einnahmen Theater 

- 001 Theater 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. I I 

o 38.000 o o o 

3310 - Ausgaben Theater 

- 001 Theater 

941001 

Saa 1. Hei zung 

Konj. 11 

988000 

Invest i ti onskosten­

betei 1igung 

65.200 

o 

17.500 

50.000 

12.700 24.800 

o 

24.800 

o 

24.800 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
17.500 

-17.500 

38.000 

62.700 

-24.700 

o 
24.800 

-24.800 

o 
24.800 

-24.800 

o 
24.800 

-24.800 

3520 - Ausgaben Öffent1i che Bücherei en 

- 001 Öffent1i che Bücherei en 

935000 

Erwerb von beweg 1ichen 

Sachen d. An 1agevermögens 

941000 

Hochbau 

1.500 

4.500 

1.000 

o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehreinnahmen/Ausgaben 

o 
6.000 

-6.000 

o 
1.000 

-1. 000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Soziale Sicherung 

Haushaltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

4350 - Einnahmen Einrichtungen für Wohnungslose 

- ---­ - ­- - ~ - - ­- ­- ­-

- 001 Obdach losenunterkünfte 

340000 

Einnahmen aus VerClußerung 

von Grundstücken 

0 60.000 0 0 0 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
o 
o 

60.000 

o 
60.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

4380 - Ausgaben Sozialstation 

- 001 Sozialstation 

935000 

Erwerb von bewegl ichen 

Sachen d. Anlagevermögens 

o 6.300 o o o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
o 
o 

o 
6.300 

-6.300 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

4515 - Einnahmen Sonstige Jugendarbeit 

- 001 Sonstige Jugendarbeit 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. II 

o 38.000 o o o 

4515 - Ausgaben Sonstige Jugendarbeit 

- 001 Sonstige Jugendarbeit 

941001 

Dachsani erung 

Konj. II 

o 35.000 o o o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 biS 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 4 Soziale Sicherung 

Haushaltsstelle	 Gesamtaus­

gabebedarf 

2008 

941002 

Heizung o 
Konj. 11 

Einnahmen o 
Ausgaben o 
Mehrei nnahmenl Ausgaben o 

4600 - Ausgaben Einrichtungen der Jugendarbeit 

- 009 Kinderspielplätze 

950000 

Tiefbau	 5.000 

Einnahmen o 
Ausgaben 5.000 

Mehrei nnahmenlAusgaben -5.000 

4601 - Einnahmen Keinen Text für Unterabschnitt gefunden 

- 001 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. 11 

4601 - Ausgaben Kei nen Text für Unterabschni tt gefunden 

- 001 

941000 

08Jl1T11Jng Geschoßdecke 

Konj. 11 

Einnahmen o 
Ausgaben o 
Mehrei nnahmenlAusgaben o 

Investitionen für die Jahre	 Folgejahre 

2009 

15.000 

38.000 

50.000 

-12.000. 

5.000 

o 
5.000 

-5.000 

2010 

o 
o 
o 

5.000 

o 
5.000 

-5.000 

2011 

o 

o 
o 
o 

5.000 

o 
5.000 

-5.000 

2012 

o 
o 
o 

5.000 

o 
5.000 

-5.000 

5.700	 o o 

7.500 o o 

5.700 o o o 
7.500 o o o 

-1.800 o o o 



Investitionsprograrnn für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 4 Soziale Sicherung 

Hausha 1tss te11 e	 Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 

4640 - Einnahmen Ki ndergä rten 

- 001 Kindergärten 

361000 

Zuwei sungen land o 109.700 o 
Konj. 11 

362000 

Invest i t ionszuschuss lK 31.800 o o 

4640 - Ausgaben Ki ndergä rten 

- 001 Ki ndergä rten 

941000 

Hochbau - Sanierung 13.000 o o 
941001 

Erweit. Betreuungsraum o 110.000 o 
Konj. TI 

941002 

Heizung o 34.000 

Konj. II 

Einnahmen 31.800 109.700 o 
Ausgaben 13.000 144.000 o 
Mehrei nnahmen/Ausgaben 18.800 -34.300 o 

4985 - Ausgaben Sonsti ge sozial e Angelegenheiten - freiwill ige lei stungen 

- 001 Freiwillige leistungen 

928000 

GewClhrung von Darlehen 5.000 o o 
an übrige Bereiche 

Einnahmen o o o 
Ausgaben 5.000 o o 
Mehrei nnahmen/Ausgaben -5.000 o o 

2011 

o 

o 

o 

o 

o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 

Folgejahre 

2012 

o 

o 

o 

o 

o 

o
 
o
 
o
 

o 

o
 
o
 
o
 



InvestitionsprogralJlll für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung 

Hausha ltsste11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

5500 - Ausgaben Förderung des Sports 

----------------­

- 001 Sonstiges 

988004 

Invest it ionszuschuss 

Schützenverei nigung 

Obenstrohe 

0 5.000 0 0 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
5.000 

-5.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

5600 - Ausgaben Eigene Sportstiltten 

- 001 

941000 

Hochbau 

Waldstadion 

15.000 o o 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
15.000 

-15.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

5600 - Einnahmen Eigene Sportstiltten 

--­ - ­ - ----­- --­ --­
- 003 Gerhard -Deha rde- Turnha 11 e 

361000 

Zuwei sungen Land 18.300 0 0 0 

Konj. 11 

5600 - Ausgaben Eigene Sportstatten 

- ----­ - - - -------­
- 003 Gerhard-Deharde- Turnhalle 

941000 

Hochbau - Sanierung 0 84.000 0 0 0 

941001 

Hei zung 0 24.000 0 0 

Konj. II 



Investitionsprogranm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung 

Hausha 1tsste11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
o 
o 

18.300 

108.000 

-89.700 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

5600 - Einnahmen Eigene Sportstiitten 

- 005 Sportplatz Neuenwege 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. II 

o 13.800 o o o 

5600 - Ausgaben Eigene Sportstatten 

- 005 Sportplatz Neuenwege 

941001 

Solaranlage 

Konj. II 

941002 

Sanierung Heizung 

Konj. 11 

o 

o 

12.000 

6.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
o 
o 

13.800 

18.000 

-4.200 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

5700 - Einnahmen Ha 11 enbad 

- - ­ ---­-- ­ - - ­ - ­ --­
- 001 Hallenbad 

361001 

Zuwei sungen Land 

Konj. 11 

0 133.300 0 0 0 

5700 - Ausgaben Ha 11 enbad 

----------------­

- 001 Hallenbad 

941001 

Sanierung Duschen 

Konj. Il 

0 175.000 0 0 0 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Hausha ltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

2008 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
o 
o 

5800 - Einnahmen Park­ und Gartenanlagen 

- 001 Park- und Gartenanlagen 

345000 

Einnahmen aus dem Verkauf 

von beweg 1i chen Sachen 

1.000 

5800 - Ausgaben Park- und Gartenanlagen 

- 001 Park- und Gartenanlagen 

935000 

Erwerb von beweg 1i chen 

Sachen d. An 1agevermögens 

941000 

Hochbau - Sani erung 

138.000 

10.000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

1.000 

148.000 

-147.000 

5800 - Ausgaben Park- und Gartenanlagen 

- 002 Grünordnungsflachen 

932000 

Erwerb von Grundstücken 10.000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
10.000 

-10.000 

Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung 

Investitionen für die Jahre 

2009 2010 

133.300 o 
175.000 o
 
-41.700 o
 

2011 

o 
o 
o 

o 

o 

o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 

Folgejahre 

2012 

o
 
o
 
o
 

o 

o 

o
 
o
 
o
 

o 

o
 
o
 
o
 

5.000 

77 .500 

o 

5.000 

77.500 

-72.500 

3.400 

o 
3.400 

-3.400 

o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 

Hausha 1tsste 11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

6000 - Ausgaben Allgemei ne Bauverwa ltung 
- ... _... -_ ... -- - - ­ _ ... - -­

- 001 All gemei ne Bauverwa ltung 

935000 

Erwerb von bewegl ichen 

Sa chen d. An 1ageve rmögens 

24.500 0 0 

Ei nnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
24.500 

-24.500 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

6100 - Ausgaben Orts- und Regionalplanung 

- 001 Orts- und Regionalplanung 

935000 

Erwerb von beweg 1ichen 

Sachen d. An 1agevermögens 

1.000 2.000 o o o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

o 
1.000 

-1. 000 

o 
2.000 

-2.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

6150 - Einnahmen Stadtsanierung 

_............ - _ ... _ ... - - --- - -­

- 001 Stadtsani erung 

361000 

Zuweisung vom Land 

361100 

Zuwei sung vom La nd 

504.000 

0 

573.000 

8.400 

500.000 

0 

500.000 

0 

500.000 

0 

6150 - Ausgaben Stadtsani erung 

--­ ... ------------­

- 001 Stadtsani erung 

987000 

Zuwei sungen an pri va te 

Unternehmen 

- Sanierungstreuhandkonto 

756.000 880.000 750.000 750.000 750.000 



Investitionsprograrrrn für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 

Haushaltsstelle Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

Einnahmen 504.000 581.400 500.000 500.000 500.000 

Ausgaben 756.000 880.000 750.000 750.000 750.000 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben -252.000 -298.600 -250.000 -250.000 -250.000 

6200 - Ei nnahmen Wohnungsbauförderung 

- 009 Sonstiges 

326000 

Darl ehens rück fl üsse von 11.700 11.700 11.700 11.700 11.700 

öffent1. wi rtsch. Untern. 

328000 

Darlehensrückflüsse von 1.600 1.500 1.500 1.500 1.500 

übri gen Berei chen 

Einnahmen 13.300 13.200 13.200 13.200 13.200 

Ausgaben o o o o o 
Mehrei nnahmen/ Ausgaben 13.300 13.200 13.200 13.200 13.200 

6302 - Einnahmen Gemeindestraßen - Sonstiger Neubau 

-----------------­

- 001 Sons tiger Neubau 

361805 

PROFIL - Kohlhofsweg 23.500 0 0 0 0 

6302 - Ausgaben Gernei ndestraßen - Sonst i ger Neubau 

- - - ­ ----­- - - - - --­
- 001 Sonstiger Neubau 

952102 

Straßensani erungen 0 0 20.000 20.000 20.000 

952401 

BP 178 1. 990. 000 0 0 0 0 0 

952801 

Deckensani erung 100.000 0 0 0 0 

952803 

Umbau Ampel an 1age 31. 000 0 0 0 

Arngaster/Friedr. -Ebert/ 

Haferkampstr. 



Investitionsprogranrn für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 

Haushaltsstelle	 Gesamtaus- Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

------ - -- - ---.---- ------ ------- ------- --------------_ .. --- ------------- - --------- .. --- .. - --- - - -- ---­

2008 2009 2010 2011 2012 

952804 

Sani erung Menckestraße 180.000 10.000 0 0 0 

952805 

PROFIL - Kohlhofsweg 56.000 0 0 0 0 

952902 

Deckensani erung 0 100.000 20.000 20.000 20.000 

952908 

Meischenstraße -Sanierung 0 90.000 0 0 0 

952909 

Gehwegsa ni erungen 50.000 0 0 0 

952910 

Radwegbrücke Kaffeehaus 0 35.000 0 0 0 

982000 

Betei 1igung Radweg K 105 110.000 0 0 0 0 

987000 

Investi ti onszuschuss 0 165.000 0 0 0 

-Anbi nd. Fachmarktzentrum 

------------------------------------------._----------------------------------------------------­

Einnahmen 23.500 0 0 0 0 

Ausgaben 477 .000 450.000 40.000 40.000 40.000 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben -453.500 -450.000 -40.000 -40.000 -40.000 

6701 - Ausgaben Straßenbeleuchtung	 - Ersch 1i eßung 

- 001 Erschließung 

960101 

Bebauungsp1ilne o o 10.000 10.000 10.000 

Einnahmen o o o o o 
Ausgaben o o 10.000 10.000 10.000 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben o o -10.000 -10.000 -10.000 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen. Verkehr 

Hausha ltsste 11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

6702 - Ausgaben Straßenbeleuchtung - Sonstiger Neubau 

- 001 Sonstiger Neubau 

962802 

Menckestraße 

962803 
Sonstiger Neubau 

962901 

Sonstiger Neubau 

15.000 

30.000 

o 

o 

o 

30.000 

o 

o 

10.000 

o 

10.000 

o 

o 

10.000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
45.000 

-45.000 

o 
30.000 

-30.000 

o 
10.000 

-10.000 

o 
10.000 

-10.000 

o 
10.000 

-10.000 



Investitionsprograll1Tl für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Öffent 1iche Ei nrichtungen. Wi rtschaftsförderung 

Hausha 1tsste 11 e Gesamtaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

7000 - Einnahmen Zentrale Abwasserbeseitigung 

-----------------­

- 001 Zentrale Abwasserbeseitigung 

340100 

Einnahmen aus Veraußerung 

der zentralen Abwasser­

beseitigung -Ratenzah 1ung 

280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

280.000 

o 
280.000 

280.000 

o 
280.000 

280.000 

o 
280.000 

280.000 

o 
280.000 

280.000 

o 
280.000 

7600 - Einnahmen Jugend- und Vereinshaus Weberei 

- 001 Jugend- und Vereinshaus Weberei 

361000 

Zuweisungen Land 

Konj. 11 

o 20.600 o o o 

7600 - Ausgaben Jugend- und Vereinshaus Weberei 

- 001 Jugend- und Vereinshaus Weberei 

941000 

Hochbau 

941001 

Heizung 

Konj. I I 

2.800 

o 27.000 

o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehreinnahmen/Ausgaben 

o 
2.800 

-2.800 

20.600 

27.000 

-6.400 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



Investitionsprograrrm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Öffent 1i che Ei nri chtungen. Vii rtscha fts förderung 

Haushaltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

Invest it ionen für di e Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

7710 - Einnahmen Bauhof 

- 001 Bauhof 

345000 

Einnahmen aus dem Verkauf 

von bewegl ichen Sachen 

des An 1agevermögens 

361000 

Zuwei sungen Land 

Konj. II 

o 

10.000 

138.000 o 

7710 - Ausgaben Bauhof 

- 001 Bauhof 

935000 

Erwerb von beweglichen 

Sachen d. Anlagevermögens 

941000 

Hochbau 

941001 

Altlast Tankstation 

Konj. II 

800 

2.000 

121.200 

o 

172.600 

o o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
2.800 

-2.800 

148.000 

293.800 

-145.800 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

7910 - Einnahmen Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 

- 001 Wi rtschaftsförderung 

327000 

Darl ehnsrückzah1ung 

330000 

Rückfluss Kapitaleinlage 

340000 

VeriluBerung von 

Grundstücken 

- Stadt 

1.500 

30.000 

150.000 

1.500 

50.700 

100.000 

o 

50.700 

90.000 

50.700 

o 

o 



Investitionsprogral1111 für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 

Hausha ltsste 11 e Gesarntaus­

gabebedarf 

Investitionen für die Jahre Folgejahre 

2008 2009 2010 2011 2012 

7910 - Ausgaben Sonstige FOrderung von Wirtschaft und Verkehr 

----------------­

- 001 Wirtschaftsförderung - Stadt 

982000 

I nvestiti onszuwei sung an 10.000 

Gern. /Gemeindeverb<inde 

983000 

Investitionszuweisung an 13.600 

Zweckverb<inde 

987000 

Zuweisungen und Zuschüsse 1. 500.000 187.500 

an private Unternehmen 

988000 

Zuwei sungen und Zuschüsse 12.000 

für Investitionen an 

übri ge 8erei che 

20.000 

13.600 

262.500 

5.500 

10.000 

0 

212.500 

0 

10.000 

0 

187.500 

0 

10.000 

0 

187.500 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

31. 500 

223.100 

-191.600 

202.200 

301.600 

-99.400 

150.700 

222.500 

-71. 800 

140.700 

197.500 

-56.800 

o 
197.500 

-197.500 

7920 - Ausgaben Förderung d.Offent1. Personennahverkehrs 

- 002 Bahnhof 

932000 

Grunderwerb 

952200 

Wei chenrück ba u 

730.000 o 

o 

o 

70.000 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 

o 
o 
o 

o 
70.000 

-70.000 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 



InvestitionsprogralTTl1 für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 8 Wi rtscha ft 1i che Unternehmen. all gemei nes Grund- und Sondervermögen 

Hausha 1tss te 11 e Gesamtaus­ Investitionen für die Jahre Folgejahre 

gabebedarf 

2008 2009 2010 2011 2012 

8800 - Ausgaben Allgemeines Grundvermögen 

- - ­ - - - ~ - - - - - ­ - - ­ -

- 001 Bebaute Grundstücke 

941000 

Hochbau - Erweiterung 23.000 15.000 0 0 

941100 

Hochbau - WarmedälTTl1ung 66.900 0 

Einnahmen o o o o o 
Ausgaben 89.900 15.000 o o o 
Mehrei nnahmen/ Ausgaben -89.900 -15.000 o o o 

8800 - Einnahmen Allgemeines Grundvermögen 

- 002 Unbebaute Grundstücke 

340300 

Veräußerung von 70.000 220.000 o 
Grundstücken 

Einnahmen 70.000 220.000 o o o 
Ausgaben o o o o o 
Mehrei nnahmen/ Ausgaben 70.000 220.000 o o o 



Investitionsprogramm für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Haushaltsstelle Gesamtaus­

gabebedarf 

2008 

9000 - Einnahmen Steuern. allgemeine Zuweisungen und Umlagen 

- 001 Steuern. Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 

361000 

Investitionszuweisung vom 

Land 

Einnahmen 

Ausgaben 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 

610.700 

610.700 

o 
610.700 

Investitionen für die Jahre 

2009 2010 

794.300 

794.300 o 
o o 

794.300 o 

Folgejahre 

2011 2012 

o o 

o o 
o o 
o o 



Investitionsprogramn für die Jahre 2008 bis 2012 einschließlich 1. Nachtrag 

Investitionen für die Jahre 

0-9 Z usa mm e n f ass u n g 

Ein z e 1 ­

P 1 ä n e 

2008 

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung 

Ei nnahmen 1.000 

Ausgaben 68.500 

Mehrei nnahmen/Ausgaben -67.500 

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

Ei nnahmen 28.400 

Ausgaben 144.400 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben -116.000 

Einzelplan 2 Schulen 

Ei nnahmen o 
Ausgaben 507.300 

Mehrei nnahmen/Ausgaben -507.300 

Einzelplan 3 Wissenschaft. Forschung. Kul turpfl ege 

Einnahmen 0 

Ausgaben 23.500 

Mehrei nnahmen/Ausgaben -23.500 

Einzelplan 4 Soziale Sicherung 

Einnahmen 31.800 

Ausgaben 23.000 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben 8.800 

Einzelplan 5 Gesundheit. Sport. Erholung 

Einnahmen 1.000 

Ausgaben 173.000 

Mehrei nnahmen/Ausgaben -172.000 

Einzelplan 6 8au- und Wohnungswesen. Verkehr 

Einnahmen 540.800 

Ausgaben 1. 303. 500 

Mehrei nnahmen/Ausgaben -762.700 

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen.WirtschaftsfOrderung 

Einnahmen 311. 500 

Ausgaben 228.700 

Mehrei nnahmen/Ausgaben 82.800 

2009 

39.600 

214.700 

-175.100 

68.500 

268.100 

-199.600 

1. 038.400 

1.328.400 

-290.000 

38.000 

63.700 

-25.700 

213.400 

212.800 

600 

170.400 

381.900 

-211.500 

594.600 

1.362.000 

-767.400 

650.800 

692.400 

-41. 600 

2010 

o 
63.400 

-63.400 

o 
154.300 

-154.300 

o 
o 

0 

24.800 

-24.800 

o 
5.000 

-5.000 

o 
5.000 

-5.000 

513.200 

810.000 

-296.800 

430.700 

222.500 

208.200 

2011 

o 
20.000 

-20.000 

o 
o 

o 

o 
o 

0 

0 

24.800 

-24.800 

o 
5.000 

-5.000 

o 
o 

o 

513.200 

810.000 

-296.800 

420.700 

197.500 

223.200 

2012 

o 
20.000 

-20.000 

o 
o 

o 

o 
o 

0 

0 

24.800 

-24.800 

o 
5.000 

-5.000 

o 
o 

o 

513.200 

810.000 

-296.800 

280.000 

197.500 

82.500 



I nvest it i onsprograrrm für di e Jahre 2008 bi s 2012 ei nsch 1i eß 1i ch 1 Nachtrag 

0-9 Z usa m m e n f ass u n g 

Ein z e 1 ­ Investitionen für die Jahre 

P 1 a n e 

2008 2009 2010 2011 2012 

Einzelplan 8 Wirtschaftliche Unternehmen.allgemeines Grund- und Sondervermögen 

Einnahmen 70.000 220.000 o o o 
Ausgaben 89.900 15.000 o o o 

Mehrei nnahmen/ Ausgaben -19.900 205.000 o o o 

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Einnahmen 610.700 794.300 o o o 
Ausgaben o o o o o 

Mehre i nnahmen/ Ausgaben 610.700 794.300 o o o 

Gesamtplan 

Einnahmen 1. 595. 200 3.828.000 943.900 933.900 793.200 

Ausgaben 2.561.800 4.539.000 1. 285.000 1.057.300 1. 057.300 

S A L D 0 -966.600 -711.000 -341.100 -123.400 -264.100 


